
69

Panurus 24 (2015): 69–106

Ornitologická pozorování 

Ornithological observations

Jakub Vrána1 & Lukáš Kadava2

1 Riegrova 15, 568 02 Svitavy; e-mail: kuba.vrana@email.cz
2	Dětochova	45,	281	29	Žiželice;	e-mail:	louka.s@seznam.cz

Tento	článek	přináší	souhrn	významných	ornitologických	pozorování	z	východních	
Čech.	Rekapituluje	přitom	rok	2014,	jenž	se	stal	prvním	ročníkem	již	čtvrtého	celo-
státního	mapování	pro	nový	Atlas	hnízdního	rozšíření	ptáků	ČR	(Šťastný & Bejček 
2015).	Této	skutečnosti	odpovídá	i	zvýšený	počet	nálezů	z	hnízdního	období.	Dobré	
by	bylo	přitom	zmínit	nová	předpokládaná	hnízdiště	jeřába	popelavého	(Grus grus), 
chřástala	kropenatého	(Porzana porzana),	slavíka	modráčka	středoevropského	(Lusci-
nia svecica cyanecula)	či	husy	velké	(Anser anser).	Další	zajímavé	nálezy	v	souvislosti	
s	hnízděním	se	týkají	bukáčka	malého	(Ixobrychus minutus),	lžičáka	pestrého	(Anas 
clypeata),	husice	egyptské	(Alopochen aegytiacus)	či	dudka	chocholatého	(Uppupa 
epops).	Potěšitelné	je	rovněž	zaznamenané	epigamní	chování	rybáka	obecného	(Sterna 
hirundo)	a	především	pak	údaj	o	prokázaném	hnízdění	strnada	zahradního	(Emberiza 
hortulana)	na	rozhraní	Kolínska,	Pardubicka	a	Královéhradecka.	
Mírná	zima	přinesla	poměrně	neobvyklá	zjištění	v	podobě	kulíka	písečného	(Cha-

radrius hiaticula),	sokola	stěhovavého	(Falco pelegrinus),	jeřába	popelavého	(Grus 
grus)	a	jespáků	bojovného	(Phylomachus pugnax)	či	obecného	(Calidris alpina).	Stejně	
jako	v	předchozích	letech	(Kadava & Vrána 2012, Vrána & Kadava 2013, Kadava 
& Vrána	2014)	byla	pak	v	tomto	období	opět	zaznamenána	i	berneška	rudokrká	(Branta 
ruficollis).	Zcela	mimořádná	jsou	ale	první	pozorování	husy	malé	(Anser erythropus) 
po	téměř	třiceti	letech.	Z	fenologického	hlediska	je	dále	nutné	upozornit	na	poměrně	
časný	nález	rybáka	velkozobého	(Hydroprogne caspia),	stejně	jako	na	pozdní	záznamy	
u	ostříže	lesního	(Falco subbuteo)	a	vodouše	tmavého	(Tringa erythropus). 
Během	jarního	tahu	byl	zjištěn	mimo	jiné	jespáček	ploskozobý	(Limicola falcinelus), 

při	podzimní	migraci	pak	například	kulík	hnědý	(Eudromias morinellus). Zajímavé	
byly	koncentrace	bahňáků	a	jejich	druhové	složení	během	podzimní	migrace	v	NPR	
Bohdanečský	rybník.	Lokalita	v	posledních	letech	prochází	rozsáhlou	revitalizací,	díky	
níž	dochází	k	manipulaci	s	výškou	vodní	hladiny	(Franková & Peřina	2014),	která	
při	svém	snížení	vytvořila	velmi	atraktivní	biotop	pro	migrující	ptactvo.	
Na	tomto	místě	je	též	nutné	podotknout,	že	jedním	z	výstupů	rubriky	Ornitologická	po-

zorování	je	zaznamenání	nejen	jednotlivých	dat,	ale	i	pozoruhodných	faunistických	udá-
lostí	v	rámci	celého	regionu.	Takovou	událostí	byla	v	roce	2014	bezesporu	neobvykle	silná	
pohnízdní	disperze	poštolky	rudonohé	(Falco vespertinus),	která	se	projevila	rekordním	
počtem	pozorování	a	rekordní	početnosti	ptáků	na	konkrétních	lokalitách.	Považujeme	za	
důležité	tuto	událost	zaznamenat	tak,	aby	byla	kdykoli	snadno	přístupná	dalšímu	využití.	
Výskyt	poštolky	rudonohé	v	roce	2014	byl	proto	zpracován	jako	samostatný	příspěvek	 



70

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

(Kadava & Vrána	2015)	a	v	této	rubrice	je	zveřejněno	pouze	pozorování	s	lokací	již	
mimo	region	východních	Čech.
Pozitivně	je	možné	hodnotit	také	zvýšený	počet	pozorování,	která	tentokrát	nepo-

chází	výhradně	z	významných	a	známých	lokalit,	ale	více	se	objevují	(zřejmě	díky	
již	zmiňované	přípravě	hnízdního	atlasu)	i	data	z	jiných	míst	a	z	většího	množstvím	
biotopů.	Díky	tomu	dostáváme	celistvější	a	ucelenější	pohled	na	avifaunu	východních	
Čech.

Pozn.: Pozorování pocházející z Birds/avif.cz jsou označena jednou hvězdičkou, po-
zorování převzatá z webu Faunistické komise ČSO označujeme dvěma hvězdičkami. 
Data přímo od autorů jsou pak bez hvězdičky.

Berneška rudokrká	(Branta ruficollis)
03.	01.	2014,	Praskačka,	v	poli	u	obce	(5860),	1	ex.,	J. Studecký*
03.	01.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	2	ex.,	J. Studecký*
05.–09.	01.	2014,	Nahořany,	pole	u	přehrady	Rozkoš	(5662),	celkem	3	záznamy	vždy	
1	ex.,	J. Rohlena, A. Holub*
11.	a	19.	01.	2014,	Šestajovice,	pole	u	obce	(5662),	1	ad.,	J. Rohlena, A. Holub*

Čírka modrá (Anas querquedula)
23.	02.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	2	M	+	1	F,	P. Bergmann*
13.	05.	a	27.	05.	2014,	České	Meziříčí,	cukrovarské	nádrže	(5762),	1	pár,	A. Regner*
23.	06.	2014,	Třesický	ryb.,	Kosičky	(5859),	1	M,	L. Kadava*

Čírka obecná (Anas crecca)
08.	01.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	110	ex.,	A. Holub*
10.	02.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	115	ex.,	A. Regner*
28.	04.	a	03.	05.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	pár,	L. Novák*
01.	05.	2014,	Česká	Skalice,	ryb.	Řemínek	u	VN	Rozkoš	(5662),	2	páry,	J. Vaněk*
06.	05.	2014,	Dobříkov,	mokřina	u	Rzů	(6062),	1	pár,	M. Fejfar*
25.	05.	a	07.	06.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	M,	L. Novák*
15.	a	20.	06.	2014,	Trotina,	vodní	nádrže	u	obce	(5761),	1	F/juv.,	A. Holub*
02.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	cca	120	ex.,	M. Bártl, 
A. Holub*
17.	09.	2014,	Dolany,	rybník	Matka	(5960),	cca	120	ex.,	A. Holub*
29.	11.	2014,	Mlýnec,	ryb.	Zrcadlo	(5657),	min.	90	ex.,	G. Kašpar*
30.	11.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	cca	120	ex.,	L. Urbánek, J. Vyskočil*
07.–15.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	cca	200	ex., F. Pochmon, R. Šícha, 
A. Šícha, J. Vaněk, A. Holub, A. Regner*

Hohol severní (Bucephala clangula)
27.	02.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	100	ex.,	J. Vaněk*
09.	05.	2014,	Rokytno,	Bohumilečský	rybník	(5861),	1	pár,	M. Fejfar, V. Koza*



71

Panurus 24 (2015): 69–106

02.	06.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	2	M,	L. Novák*
11.	a	15.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	cca	120	ex.,	A. Regner*

Hoholka lední (Clangula hyemalis)
02.–04.	01.,	06.	01.,	08.–09.	01.,	14.	01.	a	19.	01.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	
(5860),	1	ex.,	P. Bergmann, A. Holub, L. Jasso, M. Jůna, J. Krejčík, Z. Souček, J. Stu-
decký, J. Vaněk, L. Vaněk*
06.	04.	2014,	Dobříkov,	mokřiny	u	Rzů	(6062),	1	ex.,	P. Bergmann* 
02.–03.	11.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	5	ex., M. Janoušek, J. Mach, L. Novák, 
P. Zobač
03.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	M,	M. Podhrazký*

Obr. 1: Hoholky lední (Clangula hyemalis) pozorované 02. a 03. 11. 2014 ve Svitavách. Foto J. Mach.
Fig. 1: Long-tailed Ducks (Clangula hyemalis) observed in Svitavy from 2nd to 3rd November 2014. Photo by J. Mach.

Husa běločelá (Anser albifrons)
03.	01.	2014,	Praskačka,	v	poli	u	obce	(5860),	1	400	ex.,	J. Studecký*
03.	01.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	min.	2	775,	J. Studecký*
11.	01.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	3	200	ex.,	J. Vaněk, A. Holub*
12.	01.	2014,	Šestajovice,	pole	u	obce	(5662),	2	000	ex.,	J. Rohlena*
03.	03.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	900	ex.,	L. Kadava*
13.	03.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	225	ex.,	L. Kadava*
11.	11.	a	27.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	cca	500,	P. Bergmann, 
A. Zvára*
14.	12.	2014,	Hubenice,	pole	u	obce	(5869),	cca	600	ex.,	J. Studecký*



72

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

Pozn.: Hejna přesahující tisíc jedinců byla na písnících u Oplatilu pozorována celý 
leden 2014. 

Husa malá	(Anser erythropus)
14.–31.	12.	2014,	Praskačka-Hubenice,	pole	u	obce	(5860),	celkem	3	záznamy	vždy	
2	ad.,	J. Studecký, G. Kašpar, A. Holub, V. Koza* (FK	12/2015)
18.	12.	2014,	Podůlšany,	pole	u	obce	a	později	písník	Oplatil	(5860),	1	ex.,	A. Regner, 
J. Vaněk* (FK	12/2015) 
Pozn.: Husa malá byla zjištěna ve východních Čechách po 28 letech a jedná se o čtvrtý 
a pátý záznam v regionu východních Čech (Musílek 1946,	Žďárek	1897). Vzhledem 
k blízkosti lokalit jde pravděpodobně v obou případech o tytéž ptáky.

Obr. 2: Husy malé (Anser erythropus) v poli u Hubenic 14. 12. 2014. Foto J. Studecký.
Fig. 2: Lesser White-fronted Gooses (Anser erythropus) in field near Hubenice village, Hradec Králové district, 14. December 
2014. Photo by J. Studecký.

Husa polní (Anser fabalis)
04.	02.	2014,	Šestajovice,	pole	u	obce	(5662),	700	ex.,	J. Rohlena*
23.	 02.	 –	 09.	 03.	 2014,	 Staré	Ždánice,	 písníky	Oplatil	 (5860),	 cekem	5	 záznamů	
1	000– 2	300	ex.,	P. Bergmann, D. Matthey*
10.–25.	03.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	5	záznamů	1	000– 1	200	ex., 
J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, J. Haber*
13.	03.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	3	695	ex.,	L. Kadava*
10.	05.	2014,	Třesický	ryb.,	Kosičky	(5859),	9	ex.	(ssp. rossicus), L. Kadava*
15.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	cca	1	100	ex.,	M. Podhrázský*
14.	12.	2014,	Hubenice,	pole	u	obce	(5869),	cca	800	ex.,	J. Studecký*



73

Panurus 24 (2015): 69–106

Husa polní + běločelá	(Anser fabalis + A. albifrons)
03.	02.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	2	500	ex.,	A. Regner*
10.	02.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	2	000	ex.,	A. Regner*

Husa velká (Anser anser)
13.	04.	2014,	Neratov,	rybníky	Skříň,	1	pár	+	6	pull.,	J. Krejčík*
21.	04.,	11.	05.,	08.	06.	2014,	Trusnov,	rybník	Lodrant	(5962),	1	pár	+	4	pull.	(poději	
juv.), M. Fejfar, M. Hnízdil *
09.	05.	2014,	Rokytno,	Bohumilečský	rybník	(5861),	2	páry	s	pull.	(1	×	3	pull.,	1	×	6	pull.),	
M. Fejfar, V. Koza*
13.	05.	2014,	Slavětín	nad	Metují,	ryb.	Tuří	(5662)	2	páry	s	pull.	(1	×	1	pull.,	1	×	2	pull.),	
A. Regner*
16.	05.	2014,	Horní	Ředice,	Ředičský	rybník	(5961),	8	ad.	+	15	pull.,	H. Ringlová, 
Z. Tyller*
20.	5.	a	23.	06.	2014,	Třesický	ryb.,	Kosičky	(5859),	2	páry	s	pull.	(1	×	2	pull.,	1	×	4	pull.),	
L. Kadava, Z. Tyller*
24.	05.	2014,	Zbraň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5758),	hnízdění	2	párů,	1	pár	vyvedl	3	juv.,	
hnízdění	druhého	páru	bylo	patrně	neúspěšné,	L. Kadava, M. Jelínek, L. Urbánek, 
J. Vyskočil*
23.	06.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	2	páry	s	juv.	(1	×	1	juv.,	1	×	3	juv.),	
P. Bergmann, M. Podhrázský*
05.	07.	2014,	Trusnov,	rybník	Lodrant	(5962),	1	pár	+	1	juv., M. Hnízdil *

Obr. 3: Husy polní (Anser fabalis) u Nahořan 08. 02. 2014. Foto J. Rohlena.
Fig. 3: A Bean Goose (Anser fabalis) near Nahořany village, Náchod district, 8. December 2014. Photo by J. Rohlena.



74

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

Husice liščí (Tadorna tadorna)
03.	01.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ex.,	L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben*
18.	01.	2014,	Lužec	nad	Cidlinou,	ryb.	Říha	(5758),	2	ex.,	O. Forman*
09.	02.	2014,	Opočno,	ryb.	Broumar	(5762),	1	ex.,	J. Rohlena, J. Hlaváček*
22.	02.	2014,	Tržek,	rybník	Šotka	(6163),	1	M,	L. Urbánek, J. Vyskočil*
01.	03.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	M,	F. Jetmar*
10.	03.	2014,	Opatov,	Nový	rybník	(6165),	1	ex.,	L. Novák* 
26.–28.	03.	2014,	 Jaroměř,	 Jaroměřský	 ryb.	 (5661),	 celkem	3	záznamy	vždy	1	M,	
J. Vaněk, R. Waldhauser*
29.	03.	2014,	Slavhostice,	ryb.	Smíchov	(5758),	1	ex.,	G. Kašpar*
30.	03.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	2	ex.,	M. Janoušek*
30.	07.	a	01.	08.	2014,	České	Meziříčí,	cukrovarské	nádrže	(5762),	1	juv.,	A. Holub, 
A. Regner*
04.–26.	12.	2014,	Sopřeč,	Sopřečský	rybník	(5959),	celkem	7	záznamů	1	ex.,	A. Holub, 
J. Krejčík*
27.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	 (5860),	1	ex.,	P. Bergmann, F. Buben, 
G. Kašpar, J. Studecký, L. Urbánek, J. Vyskočil*

Husice nilská (Alopochen aegyptiacus)
03.	01.	2014,	Smiřice,	písník	Holcim	(5761),	5	ex.	(na	této	lokalitě	celoroční	výskyt	
1–3	ex.),	A. Holub**
14.	01.	2014,	Hradec	Králové,	pískovna	Kukleny	(5860),	2	ex.,	A. Holub*
30.	03.	2014,	Budčeves,	Nečaský	ryb.	(5757),	2	ex.,	P. Bergmann*
05.	04.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	3	ex.,	M. Janoušek*
23.	04.	2014,	Býšť,	Hrachoviště	(5861),	2	tokající	ex.,	V. Štorek*
27.	04.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	1	ex.,	L. Novák*
09.	05.	2014,	Rokytno,	Bohumilečský	rybník	(5861),	1	ad.,	M. Fejfar, V. Koza*
20.	05.	2014,	Roudnice,	písník	(5859),	3	ad.	(na	této	lokalitě	celoroční	výskyt,	ptáci	
zaletují	na	blízký	Třesický	rybník),	Z. Tyller, L. Kadava*
21.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	5	ex.,	J. Vaněk*
22.	05.	2014,	pískovna	Štít,	Pamětník	(5858),	1	pár,	L. Kadava*
23.	05.	a	15.	06.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	2	ex.,	S. Novotný, J. Ebr*
05.	06.	2014,	Rokytno,	Bohumilečský	rybník	(5861),	2	ex.,	M. Dubrovský *
19.	06.	2014,	Dolní	Ředice,	Ředičský	rybník	(5961),	6	ex.	(4	ex.	+	agresivně	se	cho-
vající	pár),	T. Bělka*
21.	06.	2014,	Bohumileč,	Bohumilečský	rybník	(5861),	2	ex.,	K. Bejček
27.	06.	2014,	Bohumileč,	Bohumilečský	rybník	(5861),	2	ad.	+	6	pull.,	K. Bejček
03.	07.	2014,	Litomyšl,	rybník	Velký	Košíř	(6163),	2	ad.,	L. Urbánek*
21.	07.	2014,	Rokytno,	Bohumilečský	rybník	(5861),	1	F	+	6	juv.,	J. Rohlena*
08.	08.	2014,	Podůlšany,	písníky	Miros	(5860),	2	M	+	2	F,	A. Holub*
04.	11.	2014,	Tržek,	rybník	Šotka	(6163),	1	ex.,	L. Urbánek*
22.	11.	–	28.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	a	Miros	(5860),	2	ex., M. Došlý, 
A. Holub, F. Pochmon, A. Regner, Z. Souček, R. Šícha, J. Vaněk, R. Waldhauser*



75

Panurus 24 (2015): 69–106

Husice rezavá (Tadorna ferruginea)
03.	01.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	F, J. Studecký*
21.	03.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	ex., P. Bergmann*
18.	04.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Regner*
20.	05.	2014,	Roudnice,	písník	(5859),	1	ex.,	Z. Tyller*

Hvízdák euroasijský (Anas penelope)
14.	03.	2014,	Jaroměř,	Jaroměřský	ryb.	(5661),	cca	50	ex., R. Waldhauser*
14.	03.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	64	ex.,	M. Truhlář*
18.	03.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	151	ex.,	J. Vaněk*
01.–05.	05.	2014,	Opatov,	rybník	Hězda	(6165),	1	M,	M. Janoušek, F. Jetmar, L. Novák*
07.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	M,	M. Jelínek, L. Urbánek, J. Hla-
váček, F. Buben*
13.	05.	2014,	Slavětín	nad	Metují,	ryb.	Tuří	(5662)	1	M,	A. Regner*

Kachnička mandarinská (Aix galericulata)
21.	03.	2014,	Libřice,	ryb.	Závěšťák	(5761),	1	M,	A. Holub, V. Hromádková*
29.	11.	2014,	Přelouč,	řeka	Labe	(5959),	1	M,	J. Krejčík*

Kopřivka obecná (Anas strepera)
20.	05.	a	23.	06.	2014,	Třesický	ryb.,	Kosičky	(5859),	1	pár	+	1	F	s	2	pull.,	L. Kadava*

Obr. 4: Husice nilská (Alopochen aegyptiacus) s šesti mláďaty na Bohumilečském rybníku, 21. 7. 2014. 
Foto J. Rohlena.
Fig. 4: An Egyptian Goose (Alopochen aegyptiacus) with six offsprings in Bohumileč fishpond, Pardubice district, 21. July 
2014. Photo by J. Rohlena.



76

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

20.	05.	2014,	Dobříkov,	mokřina	u	Rzů	(6062),	2	M	+	1	F	se	7	pull.,	M. Fejfar* 
05.	07.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	F	+	11	pull.,	P. Bergmann*
20.	07.	2014,	Dobříkov,	mokřina	u	Rzů	(6062),	1	pár	+	1	F	se	4	pull.,	M. Fejfar* 
27.	07.	2014,	Dobříkov,	mokřina	u	Rzů	(6062),	2	M	+	1	F	+	4	pull.,	M. Fejfar* 
31.	07.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	F	+	4	juv.	+	1	ex.,	P. Bergmann*
13.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	25	ex.,	J. Vaněk, A. Holub*
27.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	min.	50	ex., G. Kašpar, J. Studecký*

Labuť černá	(Cygnus atratus) 
30.	a	32.	12.	2014,	Jičín,	ryb.	Kníže	(5558),	1	ad.,	T. Charvát, Z. Sekyrová, G. Kašpar*

Labuť zpěvná (Cygnus cygnus)
08.	09.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	3	ex.,	L. Novák*

Lžičák pestrý (Anas clypeata)
14.	04.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	67	ex.,	A. Regner*
23.	06.	2014,	Třesický	ryb.,	Kosičky	(5859),	1	pár	s	2	pull.,	L. Kadava*
26.	09.	2014,	Strašov,	Strašovský	rybník	(5959),	42	ex.,	L. Kadava*
12.	10.	2014,	Mlýnec,	ryb.	Zrcadlo	(5657),	55	ex.,	P. Bergmann*
18.	12.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	ex.,	F. Jetmar*

Morčák bílý (Mergus albellus)
09.	01.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1	F,	J. Krejčík*
30.	01.	2014,	Přelouč,	řeka	Labe	(5959),	1	F/juv.,	J. Krejčík*
31.	01.	a	01.	02.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	3	F,	P. Bergmann, A. Holub
08.	 03.	 2014,	Mlýnec,	 ryb.	Zrcadlo	 (5657),	 1	 pár	 (pozorováno	 páření),	V. Šoltys, 
Z. Smolík, Z. Souček*
09.	03.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	M	+	2	F,	L. Urbánek, M. Jelínek, 
J. Vyskočil*
01.	11.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	F,	F. Jetmar*
08.	12.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1	F/juv.,	J. Krejčík*
11.	12.	2014,	Svitavy,	Lánský	rybník	(6264),	1	F,	J. Mach
30.	12.	2014,	Předměřice	nad	Labem,	Správčický	písník	(5760),	1	F,	A. Holub*
Pozn.: Od 02. 01. do 06. 03. 2014 bylo na Oplatilu učiněno celkem 12 pozorování 
1–3 ex. morčáka bílého.

Morčák prostřední (Mergus serrator)
10.	04.	2014,	Provodov-Šonov,	VN	Rozkoš	(5662),	14	ex.,	A. Holub*
10.	04.	2014,	Svitavy,	Horní	rybník	(6264),	3	ex.,	L. Novák*
10.	04.	2014,	Opatov,	Nový	rybník	(6165),	3	M	+	11	F,	L. Novák*
10.	04.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	3	ex.,	L. Novák*
14.	04.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	10	ex.,	A. Regner*
01.	11.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	8	F/juv.,	J. Mach, L. Novák* 



77

Panurus 24 (2015): 69–106

07.	11.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	2	F/imm.,	L. Urbánek*
07.	12.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1	M	+	1	F/juv.,	J. Krejčík*
10.	12.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1	F/juv.,	J. Krejčík*
16.–17.	12.	2014,	Svitavy,	Dolní	a	Horní	rybník	(6264),	1	M	+	1	F,	J. Mach, L. Novák* 
20.	12.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	F/imm.,	G. Kašpar*
26.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	M,	M. Bártl, A. Holub, A. Zvára*

Morčák velký (Mergus meganser)
05.	01.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	106	ex.,	J. Studecký*
27.	02.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	100	ex.,	J. Vaněk*
18.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	9	ex.,	A. Regner*
19.	05.	2014,	Trutnov,	řeka	Úpa	(5461),	1	M,	K. Čapek*
20.	05.	2014,	Bošín,	PR	Bošínská	obora	(5963),	1	F,	M. Pešata*
07.,	18.	a	22.	07.	2014,	Přelouč,	řeka	Labe	(5959),	1	M,	A. Holub, J. Krejčík*

Ostralka štíhlá (Anas acuta)
13.	03.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	8	M	+	9	F,	J. Vaněk, A. Holub*
29.	03.	2014,	Dobříkov,	mokřina	u	Rzů	(6062),	6	M	+	6	F,	P. Bergmann* 

Polák chocholačka (Aythya fuligula)
13.	03.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	500	ex.,	J. Vaněk, A. Holub*

Polák kaholka (Aythya marilla)
03.	01.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1	F,	J. Krejčík*
09.	01.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	2	M	2	K,	A. Holub*
18.	01.	2014,	Třesický	ryb.,	Kosičky	(5859),	1	F,	L. Kadava, O. Forman*
19.	01.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1	M,	J. Krejčík*
19.	01.	2014,	Předměřice	nad	Labem,	Správčický	písník	(5760),	2	F,	J. Studecký*
09.	02	a	02.	03.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	F,	P. Bergmann, G. Čamlík*
15.	02.	2014,	Předměřice	nad	Labem,	Správčický	písník	(5760),	1	F,	A. Holub*
10.	11.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	14	ex.,	A. Regner*
13.–14.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	M,	P. Bergmann, J. Studecký, 
R. Šícha*
27.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	F,	G. Kašpar, J. Studecký*

Polák malý (Aythya nyroca)
02.	a	04.	04.	2014,	Břehy,	rybník	Černý	Nadýmač	(5959),	2	M	+	1	F,	J. Krejčík*
06.	a	08.	04.	2014,	Břehy,	rybník	Černý	Nadýmač	(5959),	1	M,	J. Krejčík*

Turpan černý (Melanitta nigra)
15.	01.	2014,	Předměřice	nad	Labem,	Správčický	písník	(5760),	1	ex.	(2	K),	A. Holub*
26.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	juv.,	M. Bártl, A. Holub, A. Zvára*



78

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

Turpan hnědý	(Melanitta fusca)
02.	a	04.	01.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	2	juv.,	P. Bergmann, A. Holub, 
Z. Souček, L. Vaněk*
06.,	08.–09.	a	14.	01.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	4	juv.,	A. Holub, 
L. Jasso, M. Jůna, Z. Souček, J. Vaněk*
09.	02.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	2	F/juv.,	P. Bergmann
01.,	 06.	 a	 08.	 03.	 2014,	 Staré	Ždánice,	 písníky	Oplatil	 (5860),	 4	 juv.,	A. Holub, 
D. Matthey, R. Šícha*
16.	a	23.	01.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	21	ex.	(2	K),	J. Vaněk, L. Jasso*

Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
29.	03.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	18	M	+	10	F,	P. Bergmann*
04.	04.	2014,	pískovna	Štít,	Pamětník	(5858),	12	M	+	5	F,	L. Kadava*
07.	06.	2014,	pískovna	Štít,	Pamětník	(5858),	4	M	+	2	F	+	1	F	s	1	pull.,	L. Kadava*
05.	07.	2014,	Štít,	ryb.	Horní	Flajšar	(5858),	1	F	s	5	pull.,	L. Kadava*
13.	07.	2014,	Sopřeč,	Sopřečský	rybník	(5959),	1	F	s	1	juv.,	J. Krejčík*
08.	a	14.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	rybník	Nadýmač	a	malé	rybníčky	kolem	(5959),	
2	F	s	1	a	7	pull.,	A. Holub, J. Krejčík*
14.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	cca	50	ex.,	J. Krejčík*
02.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	M,	A. Regner*
26.–28.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	M	+	2	F,	M. Bártl, A. Holub, 
L. Jasso, G. Kašpar, J. Studecký, J. Vaněk, A. Zvára*

Jeřábek lesní (Tetrastes bonansia)
21.	03.	2014,	Janov,	Svobodníkova	louka	(6164),	1	ex.,	L. Urbánek*

Potáplice malá (Gavia stellata)
05.	04.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	3	ex.	(2	K),	A. Holub*
14.	04.	2014,	Svitavy,	Dolní	a	Horní	rybník	(6264),	1	ex.,	J. Mach, L. Novák*
15.–16.	04.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	ad.	+	1	imm.,	M. Janoušek, L. Novák*
18.	04.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	imm.,	F. Jetmar*
12.	11.	2014,	Svitavy,	Lánský	rybník	(6264),	1	ex.,	L. Novák*
05.–15.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	celkem	7	záznamů	1	ad.	v	pro-
stém	šatě,	P. Bergmann, A. Holub, M. Podhrazský, A. Regner, J. Studecký, R. Šícha, 
J. Vaněk, R. Waldhauser* 
07.	12.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1	ex.,	F. Pochmon*
13.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	3	ex.	(1	K),	J. Vaněk, A. Holub*
22.	a	28.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	juv.,	M. Bártl, A. Holub, 
A. Zvára* 

Potáplice severní	(Gavia arctica)
03.	 01.	 2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	 ryb.	 (5857),	 1	 ex.,	L. Urbánek, J. Vyskočil, 
F. Buben*



79

Panurus 24 (2015): 69–106

23.	02.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	3	ex.,	M. Kovář*
28.	03.	a	20.	04.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	1	juv.,	P. Bergmann * 
16.	 a	 17.	 15.	 2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	 (5662),	 1	 ad.	V	 s.	 š.,	A. Regner, 
J. Vaněk*
18.–20.	05.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1	ad.	v	prostém	šatě,	J. Krejčík*
07.–22.	 11.	 2014,	Svitavy,	Horní	 rybník	 (6264),	 1	 ex.,	R. Bednářová, P. Brychta, 
J. Mach, I. Marková, L. a M. Novákovi*
04.	a	14.	12.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	ex.,	M. Janoušek, L. Novák*
14.,	18.	a	25.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	 (5860),	1	ex.,	P. Bergmann, 
J. Studecký, V. a V. Volfovi, A. Zvára* 
21.,	 26.	 a	 28.	 12.	 2014,	 Staré	Ždánice,	 písníky	Oplatil	 (5860),	 2	 ex.,	A. Holub, 
J. Krejčík*
23.	12.	2014,	Přelouč,	pískovna	Mělice	(5959),	1	ex.,	F. Pochmon*
 
Potápka černokrká	(Podiceps nigricollis)
02.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	12	ex.,	J. Vaněk*
07.	05.	2014,	Opatov,	Nový	rybník	(6165),	4	ex.,	L. Novák*
09.	05.	2014,	Rokytno,	Bohumilečský	rybník	(5861),	14	ad.	(pozorována	stavba	hnízd),	
M. Fejfar, V. Koza*
22.	07.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	min.	4	ad.	krmí	4	juv./ větší	
pull.,	A. Holub*
07.	06.	2014,	písník	HOLCIM,	Smiřice	(5761),	2	ex	v	s.	š.,	pravděpodobně	nehnízdící	
ptáci,	A.	Holub*
05.–31.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písník	Oplatil	(5860),	celkem	12	záznamů	1–2	ex.,	
M. Bártl, P. Bergmann, M. Došlý, A. Holub, R. Kovář, L. Jasso, F. Pochmon, J. Studecký, 
R. Šícha, T. Turecky, J. Vaněk, V. a V. Volfovi, A. Zvára*
13.	a	19.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	J. Vaněk, A. Holub*

Potápka roháč (Podiceps cristatus)
13.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	170	ex.,	J. Vaněk, A. Holub*

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)
08.	a	24.	04.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Regner*
01.	08.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	juv.,	A. Regner*
28.	10.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	J. Vaněk, A. Holub*
18.–28.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písník	Oplatil	(5860),	celkem	9	záznamů	1	ex.,	M. Bár-
tl, P. Bergmann, A. Holub, L. Jasso, G. Kašpar, F. Pochmon, J. Studecký, J. Vaněk, 
Vojtěch a Vladimír Volfovi, A. Zvára*

Potápka žlutorohá (Podiceps auritus)
20.	03.	2014,	Předměřice	nad	Labem,	Správčický	písník	(5760),	1	ex.,	A. Holub*
04.	12.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	2	ex.,	F. Jetmar*



80

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

Kormorán velký (Phalacrocorax carco)
01.	03.	2014,	Staré	Ždánice,	písník	Oplatil	(5860),	cca	1	300	ex.,	A. Holub*
05.	03.	2014,	Josefov,	Josefovské	louky	(5661),	cca	700	ex.	na	přeletu,	J. Vaněk*
29.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písník	Oplatil	(5860),	cca	900	ex.,	J. Studecký*

Bukač velký	(Botaurus stellaris)
20.	03.	–	08.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	celkem	3	záznamy	vždy	1	
volajícího	M.,	M. Jelínek, L. Urbánek, F. Buben, J. Hlaváček, J. Studecký*

Bukáček malý (Ixobrychus minutus)
07.	05.	–	03.	08.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	hnízdění	1	páru	(vyvedeno	
min.	1	juv.),	L. Kadava, M. Jelínek, G. Kašpar*
25.	05.	–	12.	06.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	celkem	3	záznamy	2	vola-
jících	M.,	M. Jelínek*
23.	06.	–	10.	08.	2014,	Třesický	ryb.,	Kosičky	(5859),	hnízdění	1	páru	(vyvedeno	min.	
1	juv.),	hnízdění	druhého	páru	je	pravděpodobné,	L. Kadava*
02.	07.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Regner*
15.	07.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	1	ex.,	R. Šícha*
30.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	1	juv.,	J. a O. Machovi*

Obr. 5: Jedna ze dvou potápek žlutorohých (Podiceps auritus) pozorovaných na rybníku Hvězda u Opatova, 
04. 12. 2014. Foto: F. Jetmar.
Fig. 5: One of the two Slavonian Grebes (Podiceps auritus) observed in Hvězda fishpond near Opatov, Svitavy district, 
4. December 2014. Photo by F. Jetmar.



81

Panurus 24 (2015): 69–106

Čáp bílý (Ciconia ciconia) 
30.	01.	2014,	Trutnov,	Dolní	předměstí	(5461),	2	ex	na	přeletu,	M. Just*
24.	05.	2014,	Rohenice,	pole	u	obce	(5662),	30	ex.,	J. Rohlena*
23.	08.	2014,	Nekoř,	u	obce	(5965),	56	ad.,	J. Šilhavý*
16.	a	26.	12.	2014,	Obědovice-Kratonohy	(5859),	1	ex.,	P. Kafka, L. Vozábal*
Pozn.: V případě zimních záznamů od Obědovic se jednalo o zimujícího ptáka, který 
byl na lokalitě opakovaně zjištěn v průběhu ledna a února 2015 (ČSO 2015).

Čáp černý (Ciconia nigra) 
17.	02.	2014,	Kunvald,	nad	obcí	(5864),	1	kroužící	ex.,	F. Pojer, Z. Volf*
20.	02.	2014,	Hlinsko,	skládka	u	obce	(6261),1	kroužící	ex., P. Mückstein*
23.	02.	2014,	Vítanov,	u	obce	(6261),1	kroužící	ex., P. Mückstein*
04.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	17	ad.	+	14	juv.,	Josef 
Vrána*
Pozn.: Během podzimního tahu bylo větší množství čápů černých (nad 20 ex.) na Boh-
danečském rybníce zaznamenáno v celkem 11 případech.

Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)
15.	07.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	1	juv.,	L. Kadava*
24.	07.	2014,	Svitavy,	Horní	rybník	(6264),	1	ad.	+	1	juv.,	L. Novák*
01.	08.	2014,	Svitavy,	Horní	rybník	(6264),	3	juv.,	L. Novák*
23.	08.	2014,	Opatov,	Nový	rybník	(6165),	1	juv.,	M. Janoušek, F. Jetmar*
29.	08.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.	hlas	na	přeletu,	L. Jasso*
03.	09.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	juv.,	A. Holub*
Pozn.: Od 24. 07. do 20. 08. byli na rybnících ve Svitavách pozorováni 1–3 kvakoši noční.

Volavka bílá (Egretta alba)
17.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	min.	113	ex.,	M.	Bártl,	
F.	Doupač,	A.	Holub*
27.	10.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	69	ex.,	L. Kadava*
01.	11.	2014,	Mlýnec,	ryb.	Zrcadlo	(5657),	69	ex.,	G. Kašpar*
02.	11.	2014,	Slavětín	nad	Metují,	ryb.	Tuří	(5662),	86	ex.,	J. Rohlena*
19.	11.	2014,	Strašov,	Strašovský	rybník	(5959),	113	ex.,	R. Šícha*
30.	11.	2014,	Lužec	nad	Cidlinou,	ryb.	Říha	(5758),	45	ex.,	J. Poříz*
06.	12.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	53	ex., A. Holub, A. Regner, 
J. Vaněk, R. Waldhauser*
Pozn. Na některých lokalitách (Proudnický ryb., ryb. Říha, Strašovský ryb.) se jedná 
o doposud nejvyšší zjištěné počty. Z volavky bílé se stává nejen během podzimní mig-
race stále běžnější druh.

Volavka stříbřitá	(Egretta garzetta)
02.–20.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	celkem	12	záznamů	
1–3	ex.,	M. Bártl, F. Doupač, A. Holub, A. Zvára*



82

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

13.	10.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ex.,	M. Jelínek*
Pozn.: Od 02. do 20. 09. byla na Bohdanečském rybníce pozorováná volavka stříbřitá 
v maximálním počtu 3 ex.

Volavka červená	(Ardea purpurea)
11.	08.	2014,	Litomyšl,	Velký	Košíř	(6163),	1	juv.,	L. Urbánek*

Káně rousná (Buteo lagopus)
31.	01.	2014,	Výprachtice,	u	obce	(6066),	12	ex.,	R. Chaloupek*
31.	12.	2014,	Lubník,	pole	a	louky	u	obce	(6166),	12	ex.,	P. Moutelík*

Luňák červený (Milvus milvus)
29.	03	–	31.	07.	2014,	Novobydžovsko	(5758),	hnízdění	1	páru,	vyvedena	min.	2	juv.,	
L. Kadava, J. Poříz, T. Zvědělík, O. Forman
21.	05.	2014,	Špindlerův	Mlýn,	Kozí	hřbety	(5259),	2	ex.	na	přeletu,	Jos. Vrána*
08.	06.	2014,	Hynčice,	okolí	obce	(5363),	1	ex.	nosí	potravu,	Jos. Vrána*
12.	06.	2014,	Byšť	(5861),	1	ex.,	V. Štorek*
15.	06.	2014,	Josefov,	Josefovské	louky	(5661),	1	ex.	na	přeletu,	R. Waldhauser*

Obr. 6: Luňák červený (Milvus milvus) u Hynčic na Náchodsku, 08. 06. 2014. Foto J. Vrána.
Fig. 6: A Red Kite (Milvus milvus) near Hynčice village, Náchod district, 8. June 2014. Photo by J. Vrána.

Luňák hnědý (Milvus migrans)
13.	 04.	 2014,	 Josefov,	 Josefovské	 louky	 (5661),	 2	 ex.	 na	 přeletu,	R. Waldhauser, 
I. Křenek*



83

Panurus 24 (2015): 69–106

21.	04.	2014,	Horky,	rybníky	u	obce	(6063),	1	ex.,	B. a R. Turbakovi*
01.	05.	–	04.	09.	2014,	Novobydžovsko	(5758),	celkem	5	záznamů	vždy	1	ex.,	prav-
děpodobné	hnízdění,	M. Pavelka, T. Zvědělík, K. Hamplová
03.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	J. Ebr*
23.	08.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Holub*

Moták lužní (Circus pygargus)
21.	04.	–	26.	07.	2014,	Nový	Ples,	u	obce	(5561),	hnízdění	2	párů	v	pšeničném	poli,	
vyvedena	celkem	4	juv.,	R. Waldhauser**
28.	04.	a	16.	05.	2014,	Albrechtice,	pole	a	louky	u	obce	(6065),	1	M,	P. Moutelík*
10.	05.	–	21.	07.	2014,	Lišice,	u	obce	(5858),	hnízdění	1	páru,	vyvedeno	min.	1	juv.	
(hnízdění	druhého	páru	bylo	zjištěno	o	1	800	m	dále	u	obce	Slibovice;	vyvedeno	5	juv.),	
L. Kadava, D. Rak, K. Poprach
20.	05.	2014,	Chrudim,	Vestec	–	Letiště	(6060),	1	F, M. Pešata*
08.	06.	2014,	Šestajovice,	u	obce	(5662),	1	M,	J. Vaněk*
08.	06.	2014,	Osík,	pole	a	louky	u	obce	(6163),	1	F,	L. Urbánek*
22.	06.	2014,	Polička,	pole	a	louky	u	obce	(6263),	1	imm.,	J. Mach*
23.	06.	2014,	Skalička,	u	obce	(5761),	1	M,	A. Holub*
24.	06.	2014,	Sloupno,	Cidlinská	niva	(5759),	1M,	na	téže	lokalitě	27.	08.	2014	pozo-
rován	1	juv.,	O. Forman*

Moták pilich (Circus cyaneus)
02.	05.	–	27.	06.	2014,	Novobydžovsko	(5758/5759),	celkem	4	záznamy	vždy	1	M	
západně	až	severně	od	města,	patrně	lichý	samec,	J. Poříz, O. Forman*
28.	06.	2014,	Újezd	u	Chocně,	rybník	Svatba	(5962),	1	F,	M. Hnízdil*
07.	07.	2014,	Trusnov,	rybník	Lodrant	(5962),	1	M,	M. Hnízdil*

Orel křiklavý (Aquila pomarina)
30.	08.	2014,	Pec	pod	Sněžkou,	Obří	důl	(5260),	1	juv.,	M. Jelínek*

Orel mořský (Halliaeetus albicilla)
15.	02.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	2	ad,	3	subad,	4	imm.,	L. Urbánek, 
J. Vyskočil, F. Buben*
31.	12.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	1	ad,	3	imm.,	A. Holub*

Orlovec říční (Pandion haliaetus)
13.	10.	2014,	Litomyšl,	Velký	Košíř	(6163),	1	imm.,	L. Urbánek*

Včelojed lesní	(Pernis apivorus) 
01.	05.	2014,	Koclířov,	patvina	u	silnice	(6265),	1	ex.,	J. Mach
03.	05.	a	13.	06.	2014,	Žichlínek,	poldr	(6165),	1	ex.,	P. Moutelík*
10.	05.	2014,	Lískovice,	ryb.	Temník	(5659),	1	ex.	tok,	L. Kadava, M. Pavelka*
21.	05.	2014,	Březová	nad	Svitavou,	u	obce	(6365),	1	ex., V. Hromádková*



84

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

23.	05.	2014,	Běluň,	u	obce	(5561),	1	ex.,	J. Vaněk*
27.	05.	2014,	Heřmanice,	u	obce	(5661),	1	ex.	 (pozorována	predace	hnízda	drozda	
kvíčaly),	R. Waldhauser*
28.	05.	2014,	Opatov,	Nový	rybník	(6164),	1	ex.,	L. Novák*
29.	05.	2014,	Cotkytle,	Mezilesí	(6066),	přelet	2	ex.,	P. Moutelík*
07.	06.	2014,	Králíky,	Prostřední	Lipka	(5866),	1	ex.,	M. Palička*
17.	06.	2014,	Brandýš	nad	Orlicí,	v	obci	(5963),	přelet	1	ex.,	Josef Vrána*
17.	06.	2014,	Bartošovice	v	Orlických	horách,	Neratov	(5765),	1	ex.,	Jos. Vrána*
17.	06.	2014,	Špindlerův	Mlýn,	u	obce	(5259),	1	ex.,	V. Kodet, D. Kořínková*
24.	06.	2014,	Hradec	Králové,	Hradecké	lesy	(5861),	1	ex.,	V. Hromádková*
05.	07.	2014,	Kasalice,	polesí	Ohrada	(5859),	1	ex.,	L. Kadava*
06.	07.	2014,	Dvůr	Králové	nad	Labem,	u	obce	(5560),	1	ex.,	K. Čihák*
12.	07.	2014,	Heřmanův	městec,	Radlín	(6060),	2	F/juv.,	R. Hampl*
12.	04.	–	03.	07.	2014,	Svojanov,	lesy	u	obce	(6364),	2	ex.,	Jakub Vrána*
25.	07.	2014,	Pamětník-Hradišťko	II	(5858),	hnízdění	1	páru,	vyvedena	min.	2	juv., 
L. Kadava*

Chřástal kropenatý (Porzana porzana)
29.	03.	2014,	Dobříkov,	mokřina	u	Rzů	(6062),	min.	1	ex.,	P. Bergmann* 
02.	04.	2014,	Sedloňov,	u	obce	(5663),	1	ex.,	L. Dolanský*
05.	04.	2014,	Svitavy,	Lánský	rybník	(6264),	1	ex.,	M. Janoušek*
08.	04.	–	04.	05.	2014,	Josefov,	Josefovské	louky	(5661),	celkem	5	záznamů	vždy	1	
volajícího	ex.,	K. Čihák, I. Čiháková, B. Michálek, J. Vaněk*
12.	04.	2014,	Dvůr	Králové	nad	Labem,	Hrubá	luka	(5561),	1	volající	ex.,	K. Čihák, 
I. Čiháková*
19.	04.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	4	volající	ex.,	L. Kadava*
23.	04.	–	03.	06.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	celkem	3	záznamy	1	M,	
M. Jelínek*
10.	05.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	1	volající	ex.,	L. Kadava*
11.	05.	2014,	Dobříkov,	mokřina	u	Rzů	(6062),	1	ex.,	M. Fejfar*
02.	07.	2014,	Všeradov,	u	obce	(6260),	1	volající	ex.,	M. Vaňáč*
27.	07.	2014,	Dobříkov,	mokřina	u	Rzů	(6062),	1	ad.	+	3	juv.,	M. Fejfar*
18.	a	27.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	2	ex.,	M. Došlý, Jiří 
a Jakub Hlaváčkovi, G. Kašpar, F. Pochmon, J. Studecký*
Pozn.: Pozorování ze Rzů naznačuje hnízdění chřástala kropenatého na této lokalitě.

Chřástal malý (Porzana parva)
05.	05.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	1	volající	ex.,	K. Čihák*
21.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	M	+	1	F,	M. Jelínek*
04.	09.	2014,	Litomyšl,	rybník	Velký	Košíř	(6163),	1	M,	L. Urbánek

Chřástal polní (Crex crex) 
02.	07.	2014,	Radiměř,	pole	u	obce	(6364),	4	volající	M,	Jakub Vrána



85

Panurus 24 (2015): 69–106

Chřástal vodní	(Rallus aquaticus)
03.	 a	 05.	 01.	 2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	 ryb.	 (5857),	 1	 volající	 ex.,	M. Jelínek, 
J. Studecký*
22.	02.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	2	volající	ex.,	L. Urbánek, J. Vyskočil*
01.	 11.	 –	26.	 12.	 2014,	 Jaroměř,	 Jaroměřský	 ryb.	 (5661),	 celkem	4	 záznamy	vždy	
1	ex.,	pouze	
25.	11.	2014	zjištěni	2	ex.,	J. Vaněk*
01.	11.	2014,	Opatov,	Nový	rybník	(6165),	1	volající	ex.,	F. Jetmar*
13.	11.	–	22.	12.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	celkem	9	záznamů	1	ex.	(dne	
20.	11.	se	možná	objevil	i	druhý	ex.),	J. Mach, L. Novák*
25.	11.	2014,	Libřice,	Malostranský	potok	(5761),	1	ex.	hlas,	A. Holub*

Jeřáb popelavý (Grus grus)
06.	01.	a	16.	02.	2014,	Rokytno,	okolí	obce	(5861),	3	ad.	+	1	juv.,	T. Bělka, J. Zajíc*
25.	02.	–	13.	03.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	6	záznamů	1	páru,	zazna-
menány	epigamní	projevy,	ptáci	po	opakovaném	rušení	lokalitu	opustili,	L. Kadava, 
J. Studecký, K. Hamplová, T. Zvědělík, M. Truhlář*
08.	03.	–	05.	06.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	celkem	15	záznamů	1	páru,	
opakovaně	pozorován	tok,	hnízdění	bylo	zřejmě	neúspěšné,	L. Kadava, L. Urbánek, 
M. Jelínek, Z. Souček, J. Vyskočil, J. Poříz, M. Kovář *
08.	03.	–	07.	06.	2014,	Pamětník,	PP	Pamětník	 (5858),	celkem	4	záznamy	1	páru,	
pozorován	tok,	L. Kadava, M. Došlý, S. Novotný, F. Pochmon
22.	03.	2014,	Dříteč,	popílkoviště	(5860),	50	ex.,	L. Praus*
01.	12.	2014,	Litomyšl,	rybník	Velký	Košíř	(6163),	9	ex.,	L. Urbánek*
15.	12.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	6	ad.	+	2	juv.,	K. Bejček
27.	12.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	4	ex.,	P. Bergmann*
28.	12.	2014,	Dolany,	u	obce	(5860),	8	ex.,	M. Došlý, F. Pochmon*
28.	12.	2014,	Hlušice,	u	obce	(5758),	8	ex.	na	přeletu,	T. Zvědělík, K. Hamplová*
28.	12.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	3	ex.,	L. Kadava*
Pozn.: Mírné zimní období 2014/2015 bylo na výskyt jeřábů ve východních Čechách 
neobvykle bohaté.

Lyska černá (Fulica atra)
13.	01.	2014,	Staré	Ždánice,	písník	Oplatil	(5860),	cca	1	150	ex.,	D. Matthey*
14.	a	21.	11.	2014,	Staré	Ždánice,	písník	Oplatil	(5860),	cca	1	100	ex.,	P. Bergmann, 
A. Holub*
Pozn.: Velké počty lysek černých byly na písnících Oplatil pozorovány pravidelně 
během posledních dvou zim.

Bekasina otavní (Gallinago gallinago)
04.	01.	2014,	Zábrodí,	ryb.	Brodský	(5562),	1	ex.,	D. Bubák*
06.	01.	a	08.	02.	2014,	Malá	čermná,	mokřad	u	obce	(5563)	1	ex.	v	neposečené	části	
pastviny,	J. Kult*



86

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

09.	a	18.	01.	2014,	Josefov,	Josefovské	louky	(5561),	1	ex.,	B. Michálek, J. Vaněk*
18.	01.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ex.,	L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben*
19.	01.	2014,	Provodov-Šonov,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Holub*
19.	01.	2014,	Žichlínek,	poldr	(6165),	6	ex.,	P. Moutelík*
30.	01.	2014,	Smiřice,	u	obce	(5761),	1	ex.	na	strouze,	A. Holub*
24.	04.	a	15.	05.	2014,	Josefov,	Josefovské	louky	(5561),	1	ex.,	B. Michálek*
06.	05.	2014,	Dobříkov,	Mokřina	u	Rzů	(6062),	1	ex.	(hnízdní	projevy),	M Fejfar*
27.	07.	2014,	Dobříkov,	Mokřina	u	Rzů	(6062),	2	ad.	+	1	juv.,	M Fejfar*
04.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	J. Vaněk*
07.	12.	2014,	Svitavy,	Lánský	rybník	(6264),	1	ex.,	J. Mach
20.	12.	2014,	Malá	Čermná,	mokřad	u	obce	(5563)	1	ex.,	J. Kult*
23.	12.	2014,	Zábrodí,	ryb.	Špinka	(5562),	3	ex.,	D. Bubák*
29.	12.	2014,	Semechnice,	Semechnický	ryb.	(5762),	3	ex.,	J. Rohlena*
30.	12.	2014,	Smiřice,	u	obce	(5761),	1	ex.	na	strouze,	A. Holub*
Pozn.: Na poldru u Žichlínku byla v průběhu zimy pozorována bekasina otavní v počtu 
1–6 ex. v celkem 4 případech. 

Břehouš černoocasý	(Limosa limosa)
10.	04.	a	15.	05.	2014,	Kratonohy,	bystřická	niva	(5859),	1	ex.,	V. Zámečník, V. Štorek
23.	04.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	ex.	u	polního	mokřadu,	M. Jelínek*

Břehouš rudý	(Limosa laponica)
14.–15.	09.,	19.–24.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	1	juv.	ex.,	
M. Bártl, M. Došlý, F. Dupáč, A. Holub, G. Kašpar, J. a M. Nacházelovi, F. Pochmon, 
Z. Souček, J. Studecký, R. a A. Šíchovi*
17.	 09.	 2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	 rybník	 (5960),	 3	 juv.	 ex.,	M. Bártl, 
F. Dupáč, A. Holub* 

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus)
08.	03.	2014,	Nahořany,	u	VN	Rozkoš	(5662)	cca	2	000	ex.,	A. Holub, V. Koza*
08.	03.	2014,	Dobruška,	u	obce	(5762),	1	000	ex.,	J. Rohlena*
09.	03.	2014,	Tatenice,	louky	u	obce	(6166),	2300	ex.,	P. Moutelík* 
27.	09.	2014,	Praskačka,	u	obce	(5860),	cca	1	300	ex.	na	podmítnutém	poli,	A. Holub*
20.	12.	2014,	České	Meziříčí,	u	obce	(5762),	43	ex.,	J. Rohlena*
27.	12.	2014,	Horní	Jelení,	louka	mezi	H.	a	D.	Jelením,	2	ex.,	M. Hnízdil*
Pozn.: Vysoké počty migrujících čejek byly v polích v okolí obce Nahořany zaznamenány 
od 03. 03. do 13. 03. 2014, v počtech uváděných od 650 do 1 700 ex., A. Regner, J. Ro-
hlena, A. Holub, J. Vaněk. Větší hejna (350–2 300 ex.) byla od 24. 02. do 14. 03. 2014 
opakovaně nalézáma též P. Moutelíkem u Tatenic. 

Jespáček ploskozobý (Limicola falcinellus)
08.	05.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	ex.,	M. Došlý, M. Janoušek, V. John, 
L. Novák* (FK	35/2014)



87

Panurus 24 (2015): 69–106

Jespák bojovný (Philomachus pugnax)
13.	03.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	63	ex.,	J. Vaněk, A. Holub*
14.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	131	ex.,	J. Studecký* 
05.	11.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	J. Vaněk, A. Regner, J. Rohlena*
22.–23.	11.	2014,	Sopřeč,	Sopřečský	rybník	(5959),	2	juv.	M,	A. Holub, A. Zvára*
04.	12.	2014,	Sopřeč,	Sopřečský	rybník	(5959),	1	juv.	M,	J. Krejčík*
Pozn.: Během září bylo na Bohdanečském rybníce pravidelně pozorováno 60–131 
jespáků bojovných. 

Jespák křivozobý (Calidris ferruginea)
21.	06.	2014,	České	Meziříčí,	cukrovarské	nádrže	(5762),	1	juv.,	A. Holub*
25.	07.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	ex.	u	polního	mokřadu,	L. Kadava*
03.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	11	ex.,	P. Palčej, F. Po-
chmon* 
19.	09.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	1	ex.,	L. Kadava*
19.	09.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	10	ex.,	G. Kašpar*
01.	10.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Regner*

Jespák malý (Calidris minuta)
26.	07.	2014,	České	Meziříčí,	cukrovarské	nádrže	(5762),	2	juv.,	A. Holub*

Obr. 7: Břehouš černoocasý (Limosa limosa) byl v dubnu a květnu 2014 opakovaně pozorován v bystřické 
nivě, ovšem bez náznaků hnízdění. Foto V. Štorek.
Fig. 7: Unbreeding Black-tailed Godwit (Limosa limosa) was repeatedly observed near Bystřice river at Kratonohy village, 
Hradec Králové district, in April and May 2015. Photo by V. Štorek.



88

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

27.	07.	a	01.	08.	2014,	České	Meziříčí,	cukrovarské	nádrže	(5762),	1	juv.,	A. Holub, 
A. Regner*
02.	09.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	8	juv.,	J. Vaněk*
03.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	cca	10	ex.,	D. Matthey* 
19.	09.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	1	ex.,	L. Kadava*
14.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	14	ex.,	J. Studecký* 
13.	10.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	2	ex.,	M. Jelínek*
Pozn.: Od 27. 18. do 22. 09. 2014 bylo na Bohdančeském rybníce pravidelně pozoro-
váno 1–11 jespáků křivozobých a 1–14 jespáků malých.

Jespák obecný (Calidris alpina)
19.	10.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	48	ex.,	M. Jelínek*
22.	a	24.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	35	ex.,	M. Bártl, 
A. Holub, J. Studecký* 
17.	11.,	22.–23.	11.	a	29.	11.	2014,	Sopřeč,	Sopřečský	rybník	(5959),	3	ex.,	A. Holub, 
A. Zvára* 
01.–25.	01.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	8	záznamů	vždy	1	ex.,	
J. Vaněk, A. Holub, Miloslav a Věra Hromádkovi, M. Došlý*
02.–18.	 12.	 2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	 (5662),	 celkem	9	 záznamů	2–3	 ex.,	
A. Regner, J. Vaněk, A. Holub, A. Zvára, F. Pochmon*

Jespák písečný (Calidris alba)
02.–03.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	1	ex.	1	K,	M. Bártl, 
A. Holub, P. Palčej, F. Pochmon* 
15.–22.	 09.	 2014,	Česká	 Skalice,	VN	Rozkoš	 (5662),	 celkem	5	 záznamů	 2	 ex., 
A. Regner, J. Vaněk, A. Holub, G. Kašpar, F. Pochmon, A. Šícha, R. Šícha, M. Hnízdil, 
M. Došlý*
15.–22.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	celkem	5	pozorování	
3	juv.,	M. Bártl, M. Došlý, F. Dupač, A. Holub, F. a M. Jůnovi, G. Kašpar, Z. Souček, 
A. a R. Šíchovi*
24.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	2	ex.,	J. Studecký* 

Jespák rezavý	(Calidris canutus)
28.	08.	–	26.	09.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	9	záznamů	vždy	
1	juv.,	J. Vaněk, A. Holub, L. Jasso, J. Haber, M. Jelínek, F. Pochmon, J. Studecký, 
Z. Souček, R. Doležal, M. Podhrazký, P. Brandl, J. Šimek*	(FK	reg.)

Jespák šedý (Calidris temminckii)
11.	a	18.	05.	2014,	Dobruška,	ryb.	Drnov	(5763),	2	ex.,	J. Rohlena*
08.	05.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	9	ex.,	F. Jetmar*
14.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	7	ex.,	J. Vaněk*
27.	07.	–	19.	09.	2014,	České	Meziříčí,	cukrovarské	nádrže	(5762),	celkem	5	záznamů	
vždy	1	juv.,	A. Holub, A. Regner*



89

Panurus 24 (2015): 69–106

31.	07.	2014,	Smiřice,	u	obce	(5761),	1	ex.	hlas	v	noci,	A. Holub*
24.–25.	08	a	27.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	1	ex.,	M. Do-
šlý, Jiří a Jakub Hlaváčkovi, G. Kašpar, F. Pochmon, J. Studecký, R. Šícha*
07.	09.	2014,	Ostružno,	Ostruženský	ryb.	(5557),	min.	1	ex.,	J. Tomáš, V. Stránský*
07.	09.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	3	ex.	u	polní	louže,	L. Kadava*
Pozn.: Od 03. 05. do 18. 05. 2014 bylo na rybníku Hvězda pozorováno 1–9 ex. jespáků 
šedých.

Kameňáček pestrý	(Arenaria interpres)
29.–30.	08.	2014, Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	3	záznamy	vždy	3	juv.,	
F. Pochmon, J. Vaněk, L. Jasso, J. Studecký, J. Haber, Z. Souček, R. Doležal, A. Holub*
02.–03.	a	05.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	3	ex.,	M. Bártl, 
J. Ebr, A. Holub, D. Matthey, P. Palčej, F. Pochmon, A. Zvára* 
14.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	1	ex.	1	K,	J. Studecký* 

Koliha malá (Numenius phaeopus)
30.	03.	2014,	Semechnice,	Semechnický	ryb.	(5762),	3	ex.,	J. Rohlena*
16.	04.	2014,	Dobříkov,	pole	a	louky	u	obce	(6062),	1	ex.,	V. Štorek*
18.	04.	a	05.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Regner, J. Vaněk*
25.	04.	2014,	Svitavy,	Lánský	rybník	(6264),	1	ex.,	M. Janoušek
27.	 08.	 2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	 rybník	 (5960),	 1	 ex.,	M. Došlý, Jiří 
a Jakub Hlaváčkovi, G. Kašpar, F. Pochmon, J. Studecký* 
21.	07.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Holub*

Koliha velká (Numenius arquata)
05.	01.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	min.	1	ex.,	J. Studecký*
05.	04.	2014,	Lískovice,	ryb.	Temník	(5659),	2	ex.,	L. Kadava, O. Forman*
05.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	2	ex.,	M. Jelínek, L. Urbánek, J. Hla-
váček, F. Buben*
31.	07.	a	20.	08.	2014,	Smiřice,	u	obce	(5761),	1	ex.,	A. Holub*
02.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	6	ex.,	J. Barták, M. Došlý, 
F. Pochmon, J. Studecký, R. Šícha*
28.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	5	ex.,	M. Růžička*
03.	09.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	6	ex.,	A. Regner, J. Vaněk*
05.	09.	2014,	Starý	Bydžov,	u	obce	(5758),	1	ex.,	M. Pavelka
19.	09.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	3	ex.,	L. Kadava*

Kulík bledý (Pluvialis squatarola)
15.–26.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	celkem	6	pozorová-
ní	1	juv.,	M. Bártl, M. Došlý, A. Holub, L. Kadava, G. Kašpar, J. a M. Nacházelovi, 
F. Pochmon, J. Studecký, A. a R. Šíchovi*
27.	 09.	 2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	 rybník	 (5960),	 2	 ex.	 1	K,	A. Holub, 
J. Malina* 



90

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

13.	10.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	3	ex.,	M. Jelínek*
19.	10.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	4	ex.,	M. Jelínek*
20.–24.	 10.	 2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	 (5662),	 5	 ex.,	A. Regner, J. Vaněk, 
J. Rohlena*
01.–09.	11.	2014,	Sopřeč,	Sopřečský	rybník	(5959),	celkem	5	záznamů	1	ex.,	A. Holub, 
J. Krejčík, F. Pochmon*

Kulík hnědý (Eudromias morinellus)
30.	08.	2014,	Pec	pod	Sněžkou,	Rennerův	kříž	(5260),	11	ex.	na	přeletu,	M. Jelínek*

Kulík písečný (Pluvialis hiaticula)
03.	a	07.	06.	2014,	Trotina	(5761),	2	ex.	v	polním	mokřadu	v	kukuřičném	poli,	A.	Holub*
27.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	29	ex.,	M. Došlý, Jiří 
a Jakub Hlaváčkovi, G. Kašpar, F. Pochmon, J. Studecký*
11.–18.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	5	záznamů	vždy	1	ex.,	
A. Regner, J. Vaněk, A. Holub*
Pozn.: v prosinci 2014 byl kulík písečný pozorován dokonce na 2 lokalitách v ČR. 
Mimo Rozkoše ve dnech 06. a 07. 12. 2014 na Vavřineckém rybníku na Kutnohorsku 
(Kavka 2015). V případě záznamů z Rozkoše jde o nejpozdější záznam druhu v ČR 
(Hudec & Šťastný 2005).

Obr. 8: Kulík písečný (Pluvialis hiaticula) na přehradě Rozkoš, 13. 12. 2014. Foto J. Vaněk.
Fig. 8: A Common Ringed Plover (Pluvialis hiaticula) at Rozkoš Reservoir, Náchod district, 13. December 2014. Photo by 
J. Vaněk.



91

Panurus 24 (2015): 69–106

Kulík zlatý (Pluvialis apricaria)
22.	02.	2014,	Svitavy,	pole	a	louky	u	Lánského	rybníka	(6264),	přelet	13	ex.,	Jakub 
Vrána
24.	02.	2014,	Tatenice,	pole	a	louky	u	obce	(6166),	120	ex.,	P. Moutelík* 
25.	02.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	min.	7	ex.,	J. Studecký*
25.	02.	2014,	Rasošky,	pole	u	obce	(5561),	cca	300	ex.,	R. Waldhauser*
01.	03.	2014,	Podůlšany,	pole	u	obce	a	později	písník	Oplatil	 (5860),	cca	280	ex.,	
A. Holub*
06.	03.	2014,	Horní	Újezd,	pole	u	obce	(6263),	204,	ex.	V. Klejch*
08.	03.	2014,	Osík,	pole	u	Vysoké	hory	(6163),	110	ex.,	J. a O. Machovi
09.	03.	2014,	Dobruška,	u	obce	(5762),	72	ex.,	J. Rohlena*
09.	03.	2014,	Červená	Hora,	u	obce	(5562),	60	ex.,	D. Bubák*
11.	03.	2014,	Tatenice,	pole	a	louky	u	obce	(6166),	přelet	22	ex.,	P. Moutelík* 
01.	11.	2014,	Pamětník,	cidlinská	niva	(5858),	12	ex.	na	přeletu,	L. Kadava*
05.	11.	2014,	Sopřeč,	Sopřečský	rybník	(5959),	1ex., J. Krejčík*
13.	12.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	16	ex.,	L. Kadava*
16.	 12.	 2014,	Hubenice,	 pole	 u	 obce	 (5860),	 5	 ex.,	A. Holub, J. Vaněk, L. Jasso, 
R. Waldhauser*

Lyskonoh úzkozobý	(Phalaropus lobatus)
01.–03.	09.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	3	záznamy	vždy	1	juv.,	
J. Vaněk, A. Holub, A. Regner, F. Dupač*
 
Racek bouřní	(Larus canus)
04.	01.	2014,	Staré	Ždánice,	písníky	Oplatil	(5860),	40	ex.,	P. Bergmann*
19.	01.	2014,	Smiřice,	u	obce	(5761),	161	ex.	na	přeletu,	J. Studecký*

Racek černohlavý (Larus melanocephalus)
30.	03.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	1	ad.,	L. Novák* 
14.	04.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ad.,	J. Studecký*
18.	04.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	2	ad.,	F. Jetmar*
09.	05.	2014,	Rokytno,	Bohumilečský	rybník	(5861),	1	ad.	ve	svatebním	šatě,	M. Fej-
far, V. Koza*
Rok	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	hnízdění	2	párů	(02.	a	05.	05.	pozorováni	
ad.	sedící	na	hnízdech,	J. Vaněk, A. Regner*)

Racek chechtavý (Chroicocephalus ridibundus)
Rok	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	hnízdění	cca	1	200	párů	(11.	06.	pozo-
rováni	ad.	a	mláďata	různého	stáří,	J. Vaněk*)
Rok	2014,	pískovna	Štít,	Pamětník	(5858),	hnízdění	cca	250	párů	(07.	06.	pozorová-
na	mláďata	různého	stáří,	oproti	sezóně	2013	došlo	k	redukci	obsazených	hnízdních	
ostrovů	ze	dvou	na	jediný,	záznam	z	22.	05.,	odhadující	počet	na	300	párů,	zahrnuje	
značný	počet	nehnízdících	jedinců,	L. Kadava) 



92

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

Racek malý	(Hydrocoleus minutus)
05.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	400	ex.,	J. Vaněk, A. Regner*

Racek bělohlavý (Larus cachinnans)
19.	10.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	170	ex.,	M. Jelínek*
09.	11.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	147	ex.,	L. Kadava*

Racek středomořský (Larus michahellis)
11.	01.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	ad.,	L. Kadava, S. Vosáhlová*
18.	01.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	2	imm.	(2	K),	L. Kadava, O. Forman*
15.	02.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	imm.,	L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben*
05.	04.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	2	ad.+	3	imm.,	M. Jelínek*
12.	04.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1ex.,	J. Krejčík*
04.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	 ryb.	 (5857),	4	 imm.,	M. Jelínek, L. Urbánek, 
J. Hlaváček, F. Buben*
08.	05.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	ad.	+	1	imm.,	L. Novák*
07.	06.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	ex.,	L. Novák*
11.	06.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	3	ad.,	J. Vaněk*
15.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	5	ex.,	J. Vaněk*
27.	10.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	3	imm.,	L. Kadava, S. Vosáhlová*
09.	11.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	4	imm.	(1	K),	L. Kadava*

Racek bělohlavý/středomořský	(Larus cachinnans/michahellis)
26.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	200	ex.,	J. Vaněk*

Racek stříbřitý	(Larus argentatus)
03.	01.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	 (5857),	1	 imm.,	L. Urbánek, J. Vyskočil, 
F. Buben*
15.	03.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	ad.,	L. Urbánek, J. Vyskočil*
24.	03.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	imm.,	J. Studecký*
22.	09.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	5	ex.,	J. Vaněk*
29.	11.	a	02.	12.	2014,	Sopřeč,	Sopřečský	rybník	(5959),	1	ex.	1K,	A. Holub, J. Krejčík*
10.	12.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	2	ad.,	J. Krejčík*

Racek žlutonohý (Larus fuscus)
01.–16.	01.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	5	záznamů	vždy	1	imm.,	
J. Vaněk, A. Holub, Miloslav Hromádko, Věra Hromádková, L. Jasso*
15.	02.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ad.,	L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben*
28.	03.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	4	ad.,	J. Vaněk*
05.	04.	2014,	Skochovice,	ryb.	Říha	(5758),	2	ad.,	L. Kadava, O. Forman*
05.	04.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	imm.,	M. Jelínek*
27.	10.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	juv.,	L. Kadava, S. Vosáhlová*
15.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ad.	+	1	imm.,	A. Regner*



93

Panurus 24 (2015): 69–106

Rybák bahenní (Chlidonias hybrida)
03.	05.	2014,	Opatov,	Nový	rybník	(6165),	1	ex.,	M. Janoušek, F. Jetmar*
09.	05.	2014,	Rokytno,	Bohumilečský	rybník	(5861),	1	ex.,	M. Fejfar, V. Koza*
19.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	5	ex.,	J. Vaněk*
21.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	7	ex.,	M. Jelínek*
21.	05.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	7	ex.,	P. Palčej*
22.	a	23.	05.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	ex.,	L. Kadava, J. Ebr*
24.	05.	2014,	Vysoké	Veselí,	Vysokoveselský	ryb.	(5658),	1	ex.,	O. Forman*
26.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ex.,	M. Jelínek*
07.	07.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	ex.,	L. Kadava*
20.	07.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	5	ex.,	J. Studecký*

Rybák bělokřídlý (Chlidonias leucopterus)
03.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ex.,	M. Jelínek, L. Urbánek, J. Vy-
skočil, F. Buben*
16.	05.	2014,	Opatov,	Nový	rybník	(6165),	1	ex.,	M. Janoušek*
18.	05.	2014,	Třebářov,	Velký	třebářovský	rybník	(6166),	1	ex.,	Z. Vermouzek*
17.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	min.	55	ex.,	J. Vaněk* 

Rybák malý	(Sterna albifrons)
02.	06.	2014,	pískovna	HOLCIM,	Smiřice	(5761),	3	ad.,	A. Holub*
03.	a	16.	06.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ad.,	J. Vaněk, A. Regner*
26.	06.	a	08.	07.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	2	ad.,	A. Holub, J. Vaněk, 
A. Regner*
16.	07.	–	28.	08.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	4	záznamy	vždy	
1	ad.,	M. Podhrazký, J. Studecký, A. Regner, M. Jelínek*

Rybák dlouhoocasý	(Sterna paradisea)
14.–17.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662)	celkem	3	záznamy	vždy	1	ex.	
J. Vaněk, A. Regner* FK 362015
Pozn.: Pozorování 2 ex. na lokalitě Rozkoš uvádí L. Jasso ze dne 10. 5. 2014. Pravdě-
podobně však nebylo zasláno k posouzení FK.

Rybák obecný (Sterna hirundo) 
20.	04.	–	30.	08.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662)	celkem	43	záznamů	1–12	ex.	
(max.	26.	07.	2014	12	ad.	ex.,	A. Holub),	opakovaně	pozorováno	epigamní	chování,	
hnízdění	 prokázáno	 nebylo,	 juvenilní	 kroužkovaný	 pták,	 pozorovaný	 na	 lokalitě	
01.	a	06.08.	2014	nebyl	místní,	A. Regner, J. Vaněk, A. Holub, R. Waldhauser*
08.	05.	2014,	Mlýnec,	ryb.	Zrcadlo	(5657),	2	ex.,	T. Macků*
07.	06.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	ex.,	L. Kadava*
08.	06.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	a	okolí	(6165),	3	ad.,	P. Bergmann*
13.	06.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	2	ex.,	M. Jelínek*
28.	06.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	1	ex.,	L. Novák*



94

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

15.	07.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	2	ex.,	L. Kadava*
21.	07.	2014,	České	Meziříčí,	cukrovarské	nádrže	(5762),	4	ad.,	A. Holub*
Pozn.: I přes neprokázané hnízdění se jedná o první zaznamenané epigamní projevy 
rybáků obecných na Rozkoši (Žďárek 1987) i v regionu východních Čech.

Rybák velkozobý	(Hydropogne caspia)
01.	04.	2014,	Opatov,	Nový	rybník	(6165),	1	ex.,	L. Novák*
10.	04.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	4	ex.,	A. Holub*
30.	04.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	3	ex.,	A. Regner*
05.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ex.,	M. Jelínek, L. Urbánek, J. Hla-
váček, F. Buben*
02.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	2	ex.,	J. Barták, M. Došlý, 
F. Pochmon, J. Studecký, R. Šícha* 
03.	08.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	2	ad.	+	3	juv.,	M. Jelínek*
25.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	1	ex.,	R. Šícha* 

Slučka malá	(Lymnocryptes minimus)
06.	01.	2014,	Malá	Čermná,	podmáčená	pastvina	(5563),	5	ex.,	J. Kult*
19.	01.	2014,	Malá	Čermná,	podmáčená	pastvina	(5563),	6	ex.,	J. Kult* 
19.	01.	2014,	Žichlínek,	poldr	(6165),	1	ex.,	P. Moutelík*
21.	03.	2014,	Malá	Čermná,	podmáčená	pastvina	(5563),	9	ex.,	J. Kult* 
18.	a	24.	04,	Josefov,	Josefovské	louky	(5661),	1	ex.,	K. Čihák, J. Zajíc*
10.	10.	2014,	Králova	Lhota,	polní	mokřad	(5762),	5	ex.,	A. Holub*
08.	11.	2014,	Malá	Čermná,	podmáčená	pastvina	(5563),	3	ex.,	J. Kult* 

Sluka lesní	(Scolopax rusticola)
30.	03.	2014,	Sudoslava,	Velká	Skrovnice	(5963),	1	ex.,	I. a K. Čihákovi*
29.	04.	2014,	Břehy,	Panské	lesy	(5959),	1	ex.,	J. Krejčík*
05.	10.	2014,	Jaroměřice	(6366),	1	ex.,	J. Mikeš* 
25.	11.	2014,	Trutnov,	Babí	(5361),	1	ex.,	F. Buben*

Ústřičník velký (Haematopus ostralegus)
26.	04.	2014,	Vrchlabí,	areál	firmy	Škoda	Auto,	a.	s.	(5359),	1	ex.,	J. Šimurda*
27.	04.	2014,	Vrchlabí,	Vrchlabský	ryb.	(5359),	1	ex.,	T. Telenský, J. Flousek, J. Šimurda*
Pozn.: Velmi výjimečné pozorování ústřičníka v industriálním prostředí. Oba záznamy 
se týkají velmi pravděpodobně téhož ptáka.

Tenkozobec opačný	(Recurviostra avosetta)
15.	09.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Regner*

Vodouš bahenní (Tringa glareola)
03.	05.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6264),	cca	45	ex., M. Janoušek* 
11.	07.	2014,	České	Meziříčí,	cukrovarské	nádrže	(5762),	50	ex.,	A. Regner*



95

Panurus 24 (2015): 69–106

Obr. 9: Rybáci obecní (Sterna hirundo) na přehradě Rozkoš, 02. 08. 2014. Foto R. Waldhauser.
Fig. 9: Common Terns (Sterna hirundo) at Rozkoš Reservoir, 2. August 2014. Photo by R. Waldhauser.

Obr. 10: Časný zástih rybáka velkozobého (Hydroprogne caspia) na rybnících v Opatově, 01. 04. 204. Foto: 
L. Novák.
Fig. 10: Early observation of Caspian Tern (Hydroprogne caspia) at fishponds near Opatov village, Svitavy district, 1. April 
2014. Photo by L. Novák.



96

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

27.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	53	ex.,	M. Došlý, Jiří 
a Jakub Hlaváčkovi, G. Kašpar, F. Pochmon, J. Studecký* 

Vodouš kropenatý	(Tringa ochropus)
16.	01	a	15.	02.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	J. Vaněk, L. Jasso*
28.	a	31.	01.	2014,	Smiřice,	nádrže	u	sila	(5761),	1	ex.,	A. Holub*
11.	a	19.	12.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Regner, A. Holub*
18.	12.	2014,	Slavětín	nad	Metují,	ryb.	Tuří	(5662),	1	ex.,	J. Rohlena*
27.	12.	2014,	Černčice,	u	obce	(5662),	2	ex.,	J. Zítko*

Vodouš rudonohý (Tringa totanus)
01.	a	03.	05.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	2	ex., L. Novák* 
27.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	min.	14	ex.,	M. Hnízdil*

Vodouš šedý (Tringa nebularia) 
05.	04.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	2	ex., M. Janoušek, L. a M. Novákovi* 
21.	04.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	25	ex.,	A. Regner*
07.	06.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	ex.,	L. Kadava*
03.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	min.	38	ex.,	P. Palčej, 
F. Pochmon* 

Vodouš štíhlý	(Tringa stagnatilis)
20.	07.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	imm.,	J. Studecký*
23.	08.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	J. Vaněk*

Vodouš tmavý (Tringa erythropus)
03.	09.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	min.	49	ex.,	P. Palčej, 
F. Pochmon* 
19.	10	–	20.	11.	2014,	Sopřeč,	Sopřečský	rybník	(5959),	celkem	10	záznamů	2	ex.,	
A. Holub, J. Krejčík, F. Pochmon*

Holub doupňák	(Columba oenas)
06.	05.	2014,	Voleč,	u	obce	(5859),	2	mrtví	pull.	zabití	kunou,	Z. Tyller*
26.	09.	2014,	Kosičky,	u	Třesického	ryb.	(5859),	146	ex.	v	poli,	L.	Kadava*
26.	09.	2014,	Pohoří,	u	obce	(5762),	min.	257	ex.	v	zoraném	kukuřičném	poli,	A. Holub*
27.	09.	2014,	Dobruška,	Pulice	(5762),	145	na	zoraném	kukuřičném	poli,	J. Rohlena*
10.	10.	2014,	Česká	Skalice,	u	VN	Rozkoš	(5662),	200	ex.,	A. Regner*

Hrdlička chechtavá (Streptopelia roseogrisea)
28.	06.	2014,	Poříčí	u	Litomyšle,	v	obci	(6263),	1	volající	ex.,	F. Jetmar*

Kalous pustovka (Asio flammeus)
05.	12.	2014,	Dolní	Roveň,	PO	Komárov	(5961),	3	ex.,	J. Kuchynka, M. Pešata*



97

Panurus 24 (2015): 69–106

20.	12.	2014,	Dolní	Roveň,	PO	Komárov	(5961),	9–10	ex.,	T. Bělka, M. Černý, V. Koza*
30.	12.	2014,	Rusek,	Rusecký	písník	(5761),	1	ex.	na	přeletu,	A. Holub*

Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum)
13.	02.	2014,	Opatov,	Zádolky	(6164),	1	volající	M,	F. Jetmar*
27.	02.,	09.	03.	a	20.–21.	3.	2014,	Semanín,	Farský	les	(6164),	1	volající	M,	F. Jetmar, 
L. Urbánek*
01.	03.	2014,	Pohledy,	lesy	v	okolí	(6365),	1	volající	M,	M. a V. Velešíkovi, Jakub Vrána
21.	03.	2014,	Janov,	Svobodníkova	louka	(6164),	1	ex.,	L. Urbánek*
13.	04.	2014,	Hamry,	lesy	v	okolí	obce	(6261),	1	volající	M, M. Vaňáč* 
13.	04.	2014,	Studnice,	lesy	u	Košinova	(6261),	1	volající	pár, M. Vaňáč* 

Sýc rousný	(Aegolius funereus)
01.	03.	2014,	Pohledy,	lesy	v	okolí	(6365),	3	volající	M,	M. a V. Velešíkovi, Jakub Vrána

Výr velký (Bubo bubo)
07.	04.	2014,	Litomyšl,	údolí	Jalového	potoka	(6163),	1	ex.,	L Urbánek* 

Dudek chocholatý (Uppupa eppops)
25.	05.	2014,	Břehy,	Na	Hořičkách	(5959),	1	volající	ex.,	J. Krejčík*
25.	05.	2014,	Pamětník,	pískovna	Štít	(5858),	2	volající	M,	K. Bejček

Obr. 11: Hrdlička chechtavá (Streptopelia roseogrisea), Poříčí u Litomyšle, 28. 06. 2014. Foto: F. Jetmar.
Fig. 11: An African Collared Dove (Streptopelia roseogrisea), Poříčí u Litomyšle, Svitavy district, 28. June 2014. Photo by 
F. Jetmar.



98

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

26.	05.	a	03.	06.	2014,	Žehuň,	PO	Žehuňský	rybník	a	obora	Kněžičky	(5857,	5858),	
1	volající	M,	M. Jelínek*
02.	06.	2014,	Kasalice,	u	obce	(5859),	1	ex.	nese	potravu,	B. Pešek
07.	06.	2014,	Pamětník,	pískovna	Štít	(5858),	1	volající	M,	L. Kadava
01.	08.	2014,	Voleč,	pastvina	(5859),	1	ad.,	M. Tyller*

Vlha pestrá (Merops apiaster)
16.	06.	2014,	Bošín,	u	obce	(5963),	1	ex.,	V. Štorek*

Datlík tříprstý (Picoides tridactylus)
18.	06.	2014,	Špindlerův	Mlýn,	Medvědí	potok	(5259),	1	M	bubnuje,	V. Kodet, D. Ko-
řínková*

Strakapoud jižní	(Dendrocopos syriacus)
08.	04.	2014,	Smiřice,	v	obci	(5761),	1	M	v	zahradách,	A. Holub*

Dřemlík tundrový (Falco columbarius)
05.	a	13.	01.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	F/imm.,	J. Studecký, L. Kadava*
15.	02.	2014,	Dolní	Branná,	u	obce	(5459),	1	ex.,	D. Vodnárek*
24.	09.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	F/imm.,	J. Vaněk*
25.	10.	2014,	Provodov-Šonov,	u	VN	Rozkoš	(5662)	1	M,	A. Holub*
08.	11.	2014,	Zbraň,	u	obce	(5858),	1	F/imm.,	J. Studecký*
22.	11.	2014,	Výprachtice,	u	obce	(6065),	1	ex.,	R. Chaloupek*
23.	11.	2014,	Makov,	u	obce	(6163),	přelet	1	F/juv.,	F. Buben*
30.	11.	2014,	Verměřovice,	u	obce	(5965),	1	ex.,	P. Moutelík*
08.	12.	2014,	Skochovice,	u	ryb.	Říha	(5758),	1	F,	J. Poříz*
13.	12.	2014,	Luková,	cidlinská	niva	(5858),	1	M,	L. Kadava*
29.	12.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	M,	L. Kadava, S. Vosáhlová*

Ostříž lesní	(Falco subbuteo)
01.	a	15.	06.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	1	ad.,	J. Mach 
13.	06.	2014,	Vojtěchov,	pole	a	louky	u	obce	(6261),	1	ad.,	L. a M. Vaňáčovi*
15.	06.	2014,	Hajnice,	u	obce	(5561),	1	ex.,	J. Vaněk*
21.	06.	2014,	Svitavy,	pole	v	Moravském	Lačnově	(6264),	1	ad.,	L. Novák*
10.	07.	2014,	Orlické	podhůří,	Říčky	(6064),	1	pár,	V. Štorek*
23.	06.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	1	ex.,	L. Kadava*
05.	11.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ad.,	J. Vaněk, A. Regner, J. Rohlena*
Pozn.: V případě záznamu z Rozkoše se jedná pravděpodobně o nejpozdější zástih druhu 
v ČR. Hudec & Šťastný	(2005) uvádějí 6. 11. 1907, avšak bez ověření.

Poštolka rudonohá	(Falco vespertinus)
26.	09.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	juv.,	L. Kadava*



99

Panurus 24 (2015): 69–106

Sokol stěhovavý	(Falco peregrinus)
03.	01.	2014,	Podůlšany,	sloup	elektrického	vedení	v	polích	(5860),	1	ex.,	J. Studecký*
24.	01.	2014,	Josefov,	u	obce	(5661),	1	ad.,	J. Vaněk*
20.	03.	2014,	Budčeves,	Nečaský	ryb.	(5757),	1	ex.,	G. Kašpar*
31.	05.	2014,	Malá	Úpa,	u	obce	(5260),	1	ad.,	V. Kodet, D. Kořínková*
22.	06.	2014,	Vlčice,	u	obce	(5460),	1	ex.,	K. Čapek*
29.	07.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	imm.,	J. Vaněk, L. Jasso*
06.	08.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	min.	1	ad.,	J. Vaněk, L. Jasso*
12.	08.	2014,	Vendolí,	letiště	(6264),	1	imm.,	J. Mach 
08.	09.	–	18.	11.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	3	záznamy	vždy	
1	ex.,	A. Regner, J. Vaněk, A. Holub* 
23.	09.	2014,	Žichlínek,	poldr	(6165),	1	ex.,	P. Moutelík*
12.	10.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	ex.,	L. Kadava, S. Vosáhlová*
13.	10.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ex.	(1	K),	M. Jelínek*

Lelek lesní (Caprimulgus europaeus)
07.	09.	2014,	Damníkov,	u	obce	(6165),	1	ex.,	M. Prchlík*

Brkoslav severní (Bombycilla garrulus)
14.	03.	2014,	Újezd	u	Chocně,	intravilán	obce	(5962),	1	ex.,	M. Zemanová*

Břehule říční (Riparia riparia)
08.	05.	2014,	Jaroměř,	areál	SÚS	(5661),	cca	20	ex.	zaletuje	do	otvorů	v	betonových	díl-
cích,	na	téže	lokalitě	pozorováno	cca	20	ex.	dne	17.	06.	2014,	R. Waldhauser, J. Vaněk*
20.	05.	2014,	Kratonohy,	pískovna	Kratonohy	(5859)	200	nor,	dne	15.	07.	2014	celkem	
510 nor, Z. Tyller, L. Kadava*
20.	05.	2014,	Slepotice,	u	obce,	75	hnízdních	nor	(6061),	M. Pešata*
20.	05.	2014,	Písek,	pískovna	Rovina	Písek	(5859),	350	nor,	Z. Tyller* 
01.	06.	2014,	Blešno	(5761),	21	nor	v	písníku,	J. Zajíc*
07.	06.	2014,	Pamětník,	pískovna	Štít	(5858),	cca	70	párů,	přesný	počet	nor	vzhledem	
k	umístění	nezjištěn,	L. Kadava
26.	07.	2014,	Jaroměř,	řeka	Labe,	Korunní	hradby	(5661),	min.	100	nor,	R. Waldhauser*
08.	08.	2014,	Podůlšany,	písníky	Miros	 (5860),	hnízdní	nory	na	sev.	 stěnách	v	 již.	
a	vých.	části,	A. Holub* 
18.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	cca	2	000	ex.,	J. Studecký* 

Dlask tlustozobý (Coccothraustes coccothraustes)
12.	01.	2014,	Ústí	nad	Orlicí,	Tichá	Orlice	(6064),	300	ex.	ve	2	hejnech	(250	ex.	a	50	ex.),	
J. Bartoš*

Drozd kvíčala	(Turdus pilaris) 
03.	01.	2014,	Zbraň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5858),	1	500	ex.,	L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben*
03.	02.	2014,	Zbraň-Žiželice,	cidlinská	niva	(5858),	1	500	ex.,	L. Kadava*



100

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

Chocholouš obecný (Galerida cristata)
11.	03.	–	23.	06.	2014,	Roudnice,	zemědělské	družstvo	(5859),	opakovaně	1	zpívající	M,	
L. Dolanský, L. Praus*
22.	03.	a	20.	04.	2014,	Bukovina,	okolí	zemědělského	družstva	(5860),	3	ex.,	L. Praus* 
20.	04.	2014,	Osičky,	zemědělské	družstvo	(5860),	2	ad.,	L. Praus*
09.	05.	a	20.	05.	2014,	Bukovina,	okolí	zemědělského	družstva	(5860),	1	pár,	L. Praus* 
10.	10.	2014,	Dolany,	okolí	zemědělského	družstva	(5860),	min.	5	ex.,	L. Praus* 
29.	11.	2014,	Staré	Ždánice,	zorané	pole	(5860),	6	ex.	(min.	1	slabě	zpíval), A. Holub* 
Rok	2014:	Vysoká	nad	Labem,	u	obce	(5860),	prokázáno	hnízdění	1	párů	(09.	05.	2014	
nalezeno	hnízdo	se	4	pull.),	hnízdění	2.	páru	je	pravděpodobné,	L. Praus*

Konipas bilý (Motacilla alba) 
26.	09.	2014,	Žichlínek,	poldr	(6165),	300	ex.,	P. Moutelík*

Konipas citrónový (Motacilla citreola)
12.	04.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	M,	M. Jelínek*	(FK	44/2014)
14.	04.	2014,	Česká	Skalice,	u	VN	Rozkoš	(5662),	1	M,	A. Regner*	(FK	46/2014)
15.	a	25.	04.	2014,	Česká	Skalice,	u	VN	Rozkoš	(5662),	2	M,	A. Regner, J. Vaněk* 
(FK	41/2014)
05.	05.	2014,	Česká	Skalice,	u	VN	Rozkoš	(5662),	1	M,	A. Regner, J. Vaněk*	(FK	39/2014)
20.	07.	2014,	Česká	Skalice,	u	VN	Rozkoš	(5662),	1	imm.,	J. Studecký*	(FK	24/2015)

Obr. 12: Hnízdiště břehule říční (Riparia riparia) nad Korunními hradbami na Labi v Jaroměři, 17. 06. 2014. 
Foto R. Waldhauser.
Fig. 12: Sand Martin (Riparia riparia) colony in Korunní wall above Elbe river, Jaroměř, 17. June 2014. Photo by R. Waldhauser.



101

Panurus 24 (2015): 69–106

Konipas luční (Motacilla flava)
25.	03.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	ex.,	L. Novák*
14.	04.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	M	ssp.	M. flava feldegg, J. Studecký*
16.	04.	2014,	Žichlínek,	poldr	(6165),	40	ex.,	P. Moutelík*
03.	05.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	30	ex.	(smíšené	hejno	ssp. M. flava thun-
bergi a ssp. M. flava flava), M Janoušek, F. Jetmar, L. Novák*
03.	a	05.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	M	ssp.	M. flava thunbergi, 
M. Jelínek, L. Urbánek, J. Hlaváček, F. Buben*
05.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	40	ex.,	v	hejnu	zjištěni	ssp.	M. flava 
thunbergi, M. f. cinereocapilla	(1	ex.),	M. f. feldegg	(min.	1	ex.),	J. Vaněk, A. Regner*
14.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	20	ex.,	většina	ssp.	M. flava thunbergi, 
J. Vaněk*
17.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	15	ex.,	většina	M	ssp.	M. flava thun-
bergi, J. Vaněk*
20.	05.	2014,	Svitavy,	Horní	rybník,	1	M ssp. M. flava thunbergi, L. Novák*
20.	 09.	 2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	 ryb.	 (5857),	 200	 ex.	 na	 rozletu	 z	 nocoviště,	
M. Jelínek*
03.	10.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	J. Vaněk*
04.	10.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ex.,	M. Jelínek*

Obr. 13: Hnízdo chocholouše obecného (Galerida cristata) s mláďaty na lokalitě Vysoká nad Labem, 
09. 05. 2014. Foto L. Praus.
Fig. 13: Crested Lark (Galerida cristata) nest containing five chicks at age of two days, Vysoká nad Labem village, Hradec 
Králové district, 9. May 2014. Photo by L. Praus.



102

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

Konopka žlutozobá (Linaria flavirostris)
03.	01.	2014,	Praskačka,	u	obce	(5860),	4	ex.	v	poli	s	ozimem,	J. Studecký*
08.	11.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	7	ex.,	A. Holub*

Lejsek malý (Ficedula parva)
31.	05.	a	10.	06.	2014,	Janov,	PR	Psí	kuchyně	(6164),	1	zpívající	M, F. Jetmar, L. Urbánek*
18.	06.	2014,	Nasavrky,	Ochoz	(6160).	zpěv	1	M,	M. Růžička*
19.	06.	2014,	Budislav,	lesy	u	obce	(6262),	1	zpívající	M,	F. Jetmar*
 
Linduška horská	(Anthus spinoletta)
18.	01.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	5	ex.	v	louce,	L. Kadava, O. Forman*
05.	04.	2014,	Svitavy,	Láský	rybník	(6264),	3	ex.,	M. Janoušek, J. Mach
05.	04.	2014,	Lískovice,	ryb.	Temník	(5659),	1	ex.,	L. Kadava
06.	a	08.	04.	2014,	Litomyšl,	rybník	Velký	Košíř	(6163),	1	ex.,	F. Jetmar, V. Klejch*
08.	a	10.	05.	2014,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6165),	1	ex.,	L. Novák*
16.	08.	2014,	Dolní	Morava,	Kralický	Sněžník	 (5767),	5	ex.	 (snad	2	ad.	+	3	 juv.),	
K. Šimeček* 
10.	10.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	1	ex.,	A. Holub, J. Vaněk*
13.	10.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	2	ex.,	M. Jelínek*

Linduška luční	(Anthus pratensis)
11.	10.	2014,	Smiřice,	u	obce	(5760),	150	ex.	nocuje	v	louce,	A. Holub*

Linduška rudokrká	(Anthus cervinus)
05.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	5	ex.,	J. Vaněk, A. Regner*
12.	05.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	2	ex.,	J. Vaněk*
20.	09.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	ex.,	M. Jelínek*

Pěnice vlašská (Sylvia nisoria)
26.	05.	2014,	Záboří,	u	obce	(5561),	3	zpívající	M,	J. Vaněk*
26.	05.	2014,	Hajnice,	u	obce	(5461),	1	zpívající	M,	J. Vaněk*
06.	07.	2014,	Hajnice,	u	obce	(5461),	3	vyvedená	juv.	(na	jiném	místě	než	26.	05.	2014),	
K. Čihák, I. Čiháková*

Pěvuška podhorní	(Prunella collaris)
28.	06.	2014,	Špindlerův	Mlýn,	Labská	bouda	(5259),	1	juv.,	J. Studecký, L. Jasso*
16.	08.	2014,	Pec	pod	Sněžkou,	Sněžka	(5260),	1	juv.,	M. Jelínek*

Skřivan lesní (Lullula arborea) 
29.	03.	2014,	Kostelecké	Horky,	les	Obora	(5963),	1	zpívající	M,	K. Čihák, I. Čiháková*
21.	04.	2014,	Bukovina	nad	Labem,	popílkoviště	(5860),	1	zpívající	M,	L. Praus*
27.	04.	2014,	Horní	Jelení,	lesy	u	rybníku	Svatba	(5962),	2	zpívající	M,	M. Fejfar*
20.	05.	2014,	Malé	Výkleky	(5859),	1	zpívající	M,	Z. Tyller*



103

Panurus 24 (2015): 69–106

25.	05.	2014,	Břehy,	rybník	Buňkov	(5959),	1	zpívající	M,	J. Krejčík*
25.	05.	2014,	Býšť,	Bělecko	(5861),	1	zpívající	M,	V. Krčil*
01.	06.	2014,	Blešno,	niva	Orlice	(5761),	1	zpívající	M,	J. Zajíc*
07.	06.	2014,	Běstvina,	lesy	v	okolí	(6159),	1	zpívající	M,	O. Novotný*

Slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula) 
15.	a	22.	03.	2014,	Slatina,	rybník	Routička	(6063),	1	zpívající	M,	J. Bartoš*
11.	04.	2014,	Svitavy,	Lánský	rybník	(6264),	1	zpívající	M,	F. Jetmar*
12.	04.	2014,	Žichlínek,	poldr	(6165),	6	ex.	(z	toho	2	zpívající	M),	P. Moutelík*
12.	04.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	6	zpívajících	M.,	M. Jelínek, L. Ur-
bánek, J. Vyskočil*
13.	04.	2014,	Hamry,	u	obce	(6261),	3	zpívající	M,	M. Vaňáč*
19.	04.	2014,	Přepychy,	Babidolský	rybník	(5859),	1	zpívající	M,	L. Kadava*
19.	04.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	2	zpívající	M,	L. Kadava*
20.	04.	2014,	Dobříkov,	mokřina	u	Rzů	(6062),	1	ex.,	M. Fejfar* 
27.	04.	–	07.	06.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	celkem	3	záznamy	vždy	
1	zpívajícího	M,	L. Kadava*
27.	04.	2014,	Přepychy,	Babidolský	rybník	(5859),	2	zpívající	M,	L. Kadava*
20.	05.	2014,	Přepychy,	Babidolský	rybník	(5859),	1	zpívající	M,	L. Kadava*

Slavík tmavý	(Luscinia luscinia) 
01.	05.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	1	zpívající	M,	L. Kadava*
13.–22.	05.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	celkem	5	záznamů	1	zpívajícího	M,	
J. Mach, L. Novák, J. Pěnička, J. Vrána*
21.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	zpívající	M,	M. Jelínek*
14.	06.	2014,	Záboří,	u	obce	(5560),	1	zpívající	M,	J. Vaněk*

Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
23.	06.	2014,	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	94	500	ex.	nocuje,	L. Kadava*
18.	08.	2014,	Lázně	Bohdaneč,	Bohdanečský	rybník	(5960),	cca	35	000	ex.,	J. Studecký*
23.	12.	2014,	Zábrodí,	ryb.	Špinka	(5562),	cca	50	ex.,	D. Bubák*

Sněhule severní	(Plectrophenax nivalis)
11.	01.	2014,	Bořice	(6061),	5	ex.,	T. Bělka, V. Koza*
22.	01.	2014,	Borová,	u	obce	(5663),	1M	u	kraje	islnice,	Josef Vrána*
31.	01.	–	01.	02.	a	22.	02.	2014,	Výprachtice,	pole	a	louky	u	obce	(6065),	1	ex.,	R. Cha-
loupek, L. Novák*
22.–27.	02.	2014,	Česká	Skalice,	VN	Rozkoš	(5662),	celkem	3	záznamy	vždy	5	ex.,	
J. Vaněk, K. Čapek, G. Kašpar*
04.	03.	2014,	Kukle,	v	polích	u	okraje	silnice	(6264),	1	ex.,	P. Navrátil*

Strnad luční (Miliaria calandra)
25.	02.	2014,	Budčeves,	Nečaský	ryb.	(5757),	90	ex.,	G. Kašpar*



104

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

Obr. 14: Hejna špačků obecných (Sturnus vulgaris) mířících na nocoviště v rákosinách Třesického rybníka, 
01. 07. 2014. Foto L. Kadava.
Fig. 14: Flocks of Common Starlings (Sturnus vulgaris) fly down to overnight in reeds of Třesický fishpond, Hradec Králové 
district, 1. July 2014. Photo by L. Kadava.

Obr.15: Strnad zahradní (Emberiza hortulana) u Josefova, 08. 05. 2014. Foto R. Waldhauser.
Fig. 15: An Ortolan Bunting (Emberiza hortulana) near Josefov, Jaroměř district, 8. May 2014. Photo by R. Waldhauser.



105

Panurus 24 (2015): 69–106

08.	03.	2014,	Rokytno,	Drahoš	(5961),	90	ex.,	T. Bělka*
28.	03.	2014,	Budčeves,	Nečaský	ryb.	(5757),	6	zpívajících	M,	G. Kašpar*
27.	07.	2014,	Králova	Lhota	(5762),	54	ex.	u	polního	mokřadu,	A. Holub*
27.	10.	2014,	Hradišťko	II,	Proudnický	ryb.	(5858),	46	ex.,	L. Kadava*

Strnad zahradní (Emberiza hortulana)
06.	05.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	1	M	chycen,	M. Jelínek, L. Urbánek, 
J. Hlaváček, F. Buben *
08.	05.	2014,	Josefov,	u	obce	(5661),	1	M	na	polní	cestě,	R. Waldhauser*
08.	a	27.	06.	2014,	Kundratice,	u	obce	(5858),	1	zpívající	M,	M. Jelínek*
08.	a	27.	06.	2014,	Zbraň,	u	obce	(5858),	1	pár	nosí	potravu,	M. Jelínek*

Sýkořice vousatá	(Panurus biarmicus)
09.	03.	2014,	Žehuň,	NPP	Žehuňský	ryb.	(5857),	16	ex.,	M. Jelínek, L. Urbánek, J. Vyskočil*
06.	04.	2014,	Dvůr	Králové	nad	Labem	Hrubá	Luka	(5560),	1	ex.	ve	vrbinách,	K. Čihák*
26.	09.	2014.	Kosičky,	Třesický	ryb.	(5859),	9	ex.,	L. Kadava*
05.	11.	2014,	Svitavy,	Dolní	rybník	(6264),	6	ex.,	J. Mach* 
11.–28.	11.	2014,	Litomyšl,	rybník	Velký	Košíř,	celkem	6	záznamů	1–3	ex.,	L. Urbánek*

SOUHRN
V	 této	 rubrice	 jsou	popsány	zajímavé	 faunistické	údaje	z	východočeského	 regionu	
z	roku	2014.	Nejzajímavější	zjištění	se	týká	prokázaného	hnízdění	strnada	zahradního	
(Emberiza hortulana).	Nová	předpokládaná	hnízdiště	byla	zaznamenána	u	husice	nil-
ské	(Alopochen aegyptiacus),	jeřába	popelavého	(Grus grus),	chřástala	kropenatého	
(Porzana porzana)	a	slavíka	modráčka	středoevropského	(Luscinia svecica cyanecula). 
Další	zajímavé	nálezy	v	souvislosti	s	hnízděním	se	týkají	chřástala	malého	(Porzana 
parva)	či	rybáka	obecného	(Sterna hirundo).	Mezi	nejzajímavější	ptačí	druhy	pozoro-
vané	v	průběhu	migrace	patří	jespáček	ploskozobý	(Limicola falcinellus)	na	jaře	a	kulík	
hnědý	(Charadrius morinellus)	na	podzim.	Konec	léta	přinesl	i	doposud	rekordní	počty	
protahujících	poštolek	rudonohých	(Falco vespertinus).	V	zimním	období	byly	v	regionu	
pozorovány	po	třiceti	letech	husy	malé	(Anser erythropus),	z	důvodu	mírného	průběhu	
zimy	v	regionu	zimovalo	i	několik	druhů	bahnňáků,	mimo	jiné	kulík	písečný	(Pluvialis 
hiaticula),	jespák	obecný	(Calidris alpina)	a	jespák	bojovný	(Philomachus pugnax).

SUMMARY
This section provides interesting ornithological observations from the Eastern Bohemian region 
from 2014. The documented breeding of the Ortolan Bunting (Emberiza	hortulana), a species 
almost completely lost in Bohemia is welcome news. Other highlights include several new possible 
breeding sites of Egyptian Goose (Alopochen	aegyptiacus), Common Crane (Grus	grus), Spotted 
Crake (Porzana	porzana) and White-spotted Bluethroat (Luscinia	svecica	cyanecula). Territorial 
displays of Little Crake (Porzana	parva) and Common Tern (Sterna	hirundo) are too unusual. 
Among the rare species recorded during the 2014 migration are the Broad-billed Sandpiper 
(Limicola	 falcinellus) in spring and Eurasian Dotterel (Charadrius	morinellus) in autumn. 
Record breaking autumn numbers of Red-footed Falcons (Falco	vespertinus) observed in the 



106

Vrána J. & Kadava L. – Ornitologická pozorování

region, further documenting a continuing strong influx reported throughout the country. Others 
rare species sightings include first winter observation of Lesser white-fronted Gooses (Anser	
erythropus) after 30 years and wintering occurences of Common Ringed Plover (Pluvialis	
hiaticula), Dunlin (Calidris	alpina) and Ruff (Philomachus	pugnax). 

LITERATURA
ČSO	2015:	Birds.cz – pozorování ptáků.	Dostupné	online	na	www.birds.cz/avif/.	Na-
posledy	navštíveno	10.	11.	2015.

FK	ČSO 2015: Aktuální rozhodnutí.	Dostupné	na	http://fkcso.cz/.	Naposledy	navští-
veno	27.	09.	2015.

Franková	L. & Peřina	V.	 2014:	Revitalizace	Bohdanečského	 rybníka.	Ochrana 
přírody 2: 11–13.

Hudec K. & Šťastný K. 2005: Fauna ČR. Ptáci 2/I.	Academia	Praha.
Kadava	L. & Vrána	J.	2012:	Ornitologická	pozorování.	Panurus 21: 125–152. 
Kadava L. & Vrána	J.	2014:	Ornitologická	pozorování.	Panurus 23: 115–151.
Kadava L. & Vrána	J.	2015:	Poštolka	rudonohá	(Falco vespertinus)	ve	východních	
Čechách	v	roce	2014.	Panurus 24: 21–27.

Kavka	M.	2015:	Kulík	písečný	(Charadrius hiaticula). In	Birds.cz/avif.	Dostupné	online	na	
http://birds.cz/avif/obsdetail.php?obs_id=675763.	Naposledy	navštíveno	28.	09.	2015.

Musílek	J.	1946:	Ptactvo Pardubicka.	Krajem	Perštýnův,	Pardubice.
Šťastný K. & Bejček	V.	2015:	Co	je	nového	v	ornitologii.	Mapování	hnízdního	roz-
šíření	ptáků	v	České	republice.	Živa 2:	73–74.

Vrána	J. & Kadava	L.	2013:	Ornitologická	pozorování.	Panurus 22: 71–105.
Žďárek	P.	1987:	Ptactvo	údolní	nádrže	Rozkoš.	Sborník Vč. pobočky ČSO 9:	1–102.

ERRATA
V	 rubrice	Ornitologická	 pozorování	 v	Panuru	 č.	 23	 (str.	 115–151),	 došlo	 omylem	
k	publikaci	několika	nepřesných	údajů:

–	Kormorán	velký	(Phalacrocorax carbo)	byl	zjištěn	jako	hnízdící	na	lokalitě	Pilský	
rybník	(PO	Rožďalovické	rybníky)	v	roce	2013,	nikoli	v	roce	2007.

–	Pozorování	vodouše	malého	(Xenus cinereus)	ze	dne	13.	09.	2013	u	obce	Skochovice	
nebylo	Faunistickou	komisí	ČSO	akceptováno	(FK	ČSO	2015).	

–	Autorem	pozorování	10	ex.	zrzohlávky	rudozobé	(Netta rufina)	dne	09.	05.	2013	na	
rybníku	Šmatlán	u	obce	Chvojenec	není	J.	Zajíc,	ale	Jiří Rohlena.

–	Údaj	z	16.	03.	2013,	Opatov,	rybník	Hvězda	(6164),	7	M	+	17	F	se	netýká	husic	
nilských	(Alopochen aegyptiacus), ale hohola severního (Bucephala clangula).

–	Pozorování	poláka	kaholky	(Aythya marilla), 24.	11.	2013,	3	ex.,	nebylo	učiněno	
na	rybníku	Hvězda,	ale	na	lokalitě	Opatov, Nový rybník	(6164).

Všem	dotčeným	autorům	se	omlouváme!


